
ISSN 1691-6158

2014. gada
marts

Nr.3 (53)

«Būs, būs! Esmu solījis, ka no 18. 
marta «Viesu Līčos» jau varēs uz-
lādēt elektromobiļus, un tas arī 
nozīmē, ka varēs!» saka «Viesu 
Līču» saimnieks Jelgavas novada 
domes deputāts Modris Jansons. 
Viņš ir viens no pirmajiem Latvijā 
un pirmais Zemgalē, kas pie-
teicies piedāvāt šādu pakalpo-
jumu un turpmāk «Viesu Līčos» 
Jaunsvirlaukas pagasta Staļģenē 
nodrošinās elektrotransporta 
uzlādes punktu jeb iespēju pa 
ceļam uzlādēt savu elektromo-
bili. 

Zemgales reģionālās Enerģētikas aģen-
tūras (ZREA) projektu koordinatore Signe 
Vīlipa informē, ka pašlaik ZREA īsteno ESF 
projektu «Par inovatīva, publiski pieejama 
pakalpojuma izveidi – elektromobiļu uzlādes 
infrastruktūras izveidi Zemgalē». «Projekta 
ietvaros esam informējuši pašvaldību vadītājus 
par elektromobiļu veidiem, iespējām eks-
pluatēt tos, izmaksām un to uzlādes iekārtām, 
izveides iespējām. Ir veikta Zemgales reģiona 
pašvaldību aptauja par to autotransportu 
– veidiem un nobraukumiem, uz kā pamata iz-
strādāti priekšlikumi pašvaldībām ar fosilo deg-
vielu darbināmu automašīnu aizvietošanai ar 
elektromobiļiem un ieteikumi elektromobiļu 
uzlādes infrastruktūras izveidei Zemgalē,» par 
projekta aktivitātēm stāsta S.Vīlipa, piebilstot, 
ka paralēli tiek strādāts ar uzņēmējiem, tūrisma 
un ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem par 
iespējām piedāvāt elektrotransporta (elek-
tromobiļi, elektrovelosipēdi, invalīdu ratiņi 
utt.) uzlādes pakalpojumu savās kafejnīcās 
vai viesnīcās bez papildu ieguldījumiem, no 
parastās rozetes. Projekta mērķis – jau jūnijā 
internetā izveidot Zemgales reģiona karti, 
kurā atzīmēti tie pakalpojumu sniedzēji, kas 
piedāvā šo elektrotransporta uzlādi. «Šī kon-
taktinformācija tiks iestrādāta arī «Tom Tom» 
navigācijas sistēmās un «Nissan» navigācijas 
sistēmā, tādējādi šie uzņēmumi tiks populari-
zēti kā moderni, zaļi domājoši un tā būs iespēja 
piesaistīt viņiem elektrotransporta tūristus,» tā 
ZREA pārstāve.

«Tā kā man ir cieša saistība gan ar Jelgavas 
novada pašvaldību, gan ar uzņēmējdarbību 
un piemīt tāds niķis visu izmēģināt, nolēmu 
– kāpēc lai šāds elektrotransporta uzlādes 
punkts nebūtu arī «Viesu Līčos»?! Līdz šim 
gan mums nav bijis neviens klients, kuram 
šāds pakalpojums būtu vajadzīgs, taču, 
domāju, tas tikai tāpēc, ka pagaidām valstī 
vēl nav attīstīts uzlādes punktu tīkls. Ja būs 
piedāvājums, būs arī pieprasījums,» spriež 
M.Jansons, atklājot, ka elektromobilis no 
vienas uzlādes līdz nākamajai var nobraukt 
ap 80 kilometru. «Ja, teiksim, Rīgā to 
uzlādē, tad var pabraukāt pa mūsu pusi 
un atpakaļceļā to atkal uzlādēt pie mums. 
Pavisam nejauši esam pa vidu un līdz ar to 
pa ceļam,» tā viņš. Lai pēc iespējas ātrāk 
šo ieceri īstenotu, M.Jansons arī pats aktīvi 
iesaistās elektrotransporta uzlādes punkta 
izveidē «Viesu Līčos». «Daudz ko jau esmu 
izdarījis pats, turklāt nekādus vērienīgos 
ieguldījumus tas no manis neprasa, jo šis būs 
no parastās rozetes lādējams elektrotrans-
porta uzlādes punkts,» skaidro saimnieks, 
lēšot, ka elektrovelosipēda uzlāde izmaksās 
nepilnus 60 centus, savukārt elektromobiļa 
uzlāde, kuram būtu nepieciešamas kādas 
četras stundas, – nepilnus sešus eiro.

Taujāts, vai arī pats negrasās iegādāties kādu 
elektromobili, M.Jansons nosaka: «Kaut arī 
šādu videi draudzīgu transportlīdzekļu iegādei 
tagad pat paredzēts atbalsts, pats vēl par to 
nedomāju. Taču man aug mazdēli, un gan jau 
ar laiku mēs kopā kaut ko paši sagudrosim!»

JNZ

Zemgalē pirmais 
elektrotransporta 
uzlādes punkts 
būs mūsu novadā

Aprīļa beigās plānots sākt Lietu-
vas šosejas seguma rekonstruk-
ciju no Jelgavas pilsētas adminis-
tratīvās robežas līdz Lielvircavas 
pagriezienam, un, kā sola VAS 
«Latvijas valsts ceļi» (LVC), šogad 
tiks sakārtots viss A8 šosejas 
posms līdz pat Lietuvas robežai.

LVC pārstāve Ieva Niedra skaidro, ka 
autoceļa A8 segas rekonstrukcija Jelgavas 
novadā tiks veikta divos posmos: 1. posmā 
(«Autoceļa Rīga–Jelgava–Lietuvas robeža 
(Meitene) posma 49,378 – 60 km segas rekons-
trukcija») brauktuve tiks sakārtota no Jelgavas 
pilsētas administratīvās robežas (apmēram 
autobusu pietura «Platkāji») līdz Lielvircavas 
pagriezienam, iekļaujot pagriezienu uz Pla-
toni, Lielvircavu un Vircavu, savukārt otrajā 
posmā («Autoceļa Rīga–Jelgava–Lietuvas 
robeža (Meitene) posma 60 – 76,14 km segas 
rekonstrukcija») brauktuve tiks rekonstruēta 
no Lielvircavas pagrieziena caur Eleju līdz 
Latvijas–Lietuvas robežai.

«Darbu gaitā abos posmos paredzēta segas 
rekonstrukcija jeb pastiprināšana, pielietojot 
reciklēšanas metodi, un asfaltbetona seguma 
nomaiņa. Tas nozīmē, ka esošais asfaltbetona 
segums tiks nofrēzēts un pārstrādāts, pievieno-
jot minerālmateriālus (šķembas) un cementu. 
Atsevišķos posmos saskaņā ar projektu tiks 
izbūvēta jauna salturīgā kārta un šķembu 
kārta. Tāpat tiks atjaunotas nomales un pil-
nībā uzklāts jauns asfaltbetona segums trijās 
kārtās – saistes kārta, apakškārta un virskārta,» 
skaidro I.Niedra, uzsverot, ka šie darbi raksturo 
brauktuves seguma rekonstrukciju, nevis ceļa 
rekonstrukciju kopumā.

Par pirmā posma – no Jelgavas pilsētas 
administratīvās robežas līdz Lielvircavas pag-
riezienam – būvdarbiem jau noslēgts līgums ar 
SIA «Strabag» – līguma summa ir 6 460 449 
eiro bez PVN, tostarp 15 procentus finansēs 
valsts, bet 85 procenti būs Eiropas Kohēzijas 

Aprīlī sāksies Lietuvas 
šosejas rekonstrukcija

fonda līdzfinansējums. Šajā posmā līdztekus 
seguma rekonstrukcijai ir paredzēts izbūvēt 
autobusu pieturvietu platformas, sakārtot 
tiltu pār Platoni, paplašinot tilta brauktuvi un 
izbūvējot ietves, kā arī caurteku remonts un 
tīrīšana. Darbus plānots uzsākt šā gada aprīļa 
beigās, bet pabeigt – rudenī.

Tāpat šajā gadā plānots arī rekonstruēt 
brauktuves segumu Lietuvas šosejas posmā 
no pagrieziena uz Lielvircavu līdz Lietuvas 
robežai. 27. februārī noslēdzās piedāvājumu 
iesniegšanas termiņš par būvdarbu veikšanu 
un drīzumā tiks paziņots konkursa uzvarētājs. 

Darbu izmaksas šajā posmā tiek plānotas 
8 155 000 eiro bez PVN apmērā. «Arī šajā 
posmā tiks rekonstruēts brauktuves segums, 
izbūvētas autobusu pieturvietu platformas, kā 
arī papildus paredzēta ceļa apgaismojuma, 
regulējamas un apgaismotas gājēju pārejas 
izbūve Elejā,» norāda I.Niedra, akcentējot: 
nevienā posmā nav paredzēts mainīt ceļa 
izvietojumu – darbi tiks veikti esošajās ro-
bežās, turklāt, tā kā projekta mērķis ir segas 
rekonstrukcija un pastiprināšana, nevis jauna 
ceļa izbūve, tad veloceliņu būvniecība šā pro-
jekta ietvaros nav paredzēta. «Taču satiksmes 

drošības uzlabošanai ir paredzēta koku un 
krūmu izzāģēšana,» tā LVC pārstāve. Tiesa, 
koku izzāģēšana būs aktuāla, rekonstruējot 
brauktuvi, kas ved cauri Elejai, līdz ar to 
skars tikai Elejas pagastu. Nepieciešamības 
gadījumā par koku izzāģēšanu tiks organizēta 
sabiedriskā apspriešana.  

Jāuzsver, ka remontdarbu laikā tiks no-
drošināta autotransporta kustība, taču au-
tovadītājiem būs jārēķinās ar satiksmes 
ierobežojumiem. 

JNZ

3.lpp.

Jelgavas novada dome atbal-
stījusi lēmumu, kas paredz 
papildu finansējuma piešķir-
šanu remontdarbiem Aizupes 
pamatskolas ēkā, novada Mū-
zikas un mākslas skolas ēkā, 
Staļģenes vidusskolas muižas 
ēkā, Šķibes pamatskolā, kā arī 
izglītības, kultūras un sporta 
centra «Līdumi» filiāles «Jaunlī-
dumi» telpās. Darbiem piešķirti 
papildu 841 900 eiro, tie jāpa-
beidz līdz jaunā mācību gada 
sākumam.

Kā norāda Jelgavas novada Attīstības 
nodaļas vadītāja Līga Lonerte, šāds domes 
lēmums un akcepts papildu līdzekļu piešķir-
šanai saistīts ar darbiem, kas jāveic iestāžu 
energoefektivitātes projektu realizācijas laikā, 
bet kurus nefinansē no projektu līdzekļiem. 
«Veicot šo izglītības iestāžu energoefektivitātes 
uzlabošanu, tiek īstenota siltināšana, uzlabota 
elektrības un apkures sistēma, kā arī izbūvēta 
jauna ventilācija, tomēr projekts neparedz 
apmaksāt kosmētiskos remontus, kuri ir 
neizbēgami nepieciešami, ierīkojot jaunas vai 
pārveidojot esošās komunikācijas. Tas ir tikai 
loģiski, ka darbi tiek veikti secīgi. Tieši tādēļ, 
uzlabojot telpu stāvokli, paredzam arī veikt 

telpu iekšējos remontus, kā arī modernizēt 
ēku ugunsdrošības apziņošanas sistēmas, di-
vos gadījumos ierīkojot arī videonovērošanas 
sistēmu,» skaidro L.Lonerte.

Savukārt Attīstības nodaļas būvinženieris 
Uģis Bāliņš, komentējot gaidāmos remont-
darbus izglītības iestādēs, akcentē, ka galve-
nokārt tie būs iekštelpu remonti. «Staļģenes 
muižai tiks nomainītas durvis, pirmā un otrā 
stāva grīdas, kā arī ēkai tiks pārkrāsota fasāde. 
Šķibes pamatskolā paredzēti gan kosmētiskie 
iekšdarbi, gan gāzes apkures katla uzstādīšana, 
kā arī dabas zinību kabinetu pārbūve. Savukārt 
Mūzikas un mākslas skolas ēkā tiks nomainītas 
otrā un trešā stāva grīdas un veikti visu telpu 
apdares darbi. Turklāt šajā ēkā paredzam 
ierīkot apsardzes signalizāciju. Visai vērienīgi 
remontdarbi paredzēti Aizupes pamatskolā 
– tur tiks nomainīta otrā stāva grīda, kabinetu 
durvis abos skolas stāvos, izremontēta kāpņu 
telpa, pārveidota ūdens un kanalizācijas 
sistēma, tāpat paredzēta videonovērošanas 
sistēmas izveide un uzlabota ugunsdrošības 
apziņošanas sistēma. Savukārt «Jaunlīdumos» 
Jaunsvirlaukas pagastā paredzēti apdares darbi 
un lieveņa remonts.»

Jāatgādina, ka novembrī tika saņemts at-
balsts sešu izglītības iestāžu siltināšanai. 

JNZ

Veiks vērienīgus remontdarbus 
piecās novada izglītības iestādēs

Laikā, kad Sočos vēl nebija 
nodzēsta 22. ziemas olimpisko 
spēļu uguns, 21. februārī Līvbēr-
zes pagasta seniori noorgani-
zēja paši savu Olimpisko sporta 
dienu. Lai gaisotne patiesi būtu 
olimpiska, pasākumā piedalījās 
arī mūsu pašu olimpietis kama-
niņu braucējs Oskars Gudramo-
vičs. «Jā, jā, daudziem tas bija 
pārsteigums, ka Oskars dzīvo 
Līvbērzes pagastā. Mūsējo star-
tiem Sočos sekoja līdzi daudzi, 
bet ne visi zināja, ka komandā, 
kas šajās olimpiskajās spēlēs 
izcīnīja 10. vietu kamaniņu 
braukšanā divniekos, startēja 
līvbērznieks O.Gudramovičs,» 
saka aktīvā pagasta seniore 
Lilija Grase. 

«Neslēpsim – ļoti daudziem ir ne tas labā-
kais priekšstats par mūsdienu jauniešiem, un, 
dzīvojot ar šādu domu, bieži vien nepamanām 
pozitīvos piemērus. Bet man gribējās parādīt, 
ka jaunieši tomēr ir ļoti aktīvi un mērķtiecīgi, 
turklāt ne tikai kaut kur Latvijā, bet tepat 
mums apkārt, tepat mūsu pagastā, un Oskars 
ir viens no tiem, ar kura panākumiem mēs visi 
ļoti lepojamies,» L.Grase ir gandarīta, ka tik-

Līvbērznieks Oskars Gudramovičs 
Soču olimpiādē izcīna 10. vietu

šanos ar mūsu olimpieti izdevās noorganizēt, 
kamēr vēl ir svaigas olimpisko spēļu izjūtas.

Oskars stāsta, ka īstens līvbērznieks ir 
pēdējos četrus gadus, kad ar draudzeni 
Anniju nolēmuši šeit iegādāties dzīvokli. 
«Mana draudzene ir no Līvbērzes – iepa-
zināmies, mācoties Murjāņos. Tā kā šeit 
dzīvo arī viņas vecāki, kas varētu palīdzēt 
mūsu meitiņas Anetes Luīzes, kurai 
pašlaik ir jau pieci gadi, auklēšanā, par 
savu dzīvesvietu izvēlējāmies Līvbērzi,» 
stāsta O.Gudramovičs, gan piebilstot, ka 
intensīvā treniņu grafika dēļ ziemā mājās 
sanāk būt reti – kopā vien kādu nedēļu 
divas mēnesī.   

Jāpiebilst, ka ziemas olimpiskās spēles 
Sočos bija jau otrās, kurās piedalījās Oskars 
– 2010. gadā Vankūverā kopā ar Pēteri Kalni-
ņu viņš izcīnīja 12. vietu kamaniņu braukšanas 
divnieku sacensībās, savukārt no Sočiem viņi 
atgriezušies ar izcīnītu 10. vietu. «Salīdzinot 
ar Vankūveru, progress ir liels, lai gan šajās 
olimpiskajās spēlēs abi braucieni tomēr sa-
nāca ar kļūdiņām. Taču es esmu apmierināts 
ar rezultātu – protams, vienmēr jau varēja 
nobraukt labāk, bet varēja arī sliktāk, un 
šoreiz mums sanāca tāds zelta vidusceļš,» 
vērtē sportists. 



22014. gada marts AktuāLi

Pagasts/vieta  Datums Laiks Datums Laiks Norises vieta
Elejas pagasts Elejā 2.04. 11.00 7.05. 11.00 Ošeniekos (meh. darbnīcās)
Glūdas pagasts Nākotnē 16.04. 13.00 8.05. 11.00 Meh. darbnīcās
 Dorupē 16.04. 11.00 8.05. 11.00 Meh. darbnīcās
 Zemgalē 16.04. 11.30 8.05. 11.30 Meh. darbnīcās
Jaunsvirlaukas  Staļģenē 24.04. 11.00 12.05. 11.00 Meh. darbnīcās
pagasts Dzirniekos 24.04. 11.30 12.05. 10.30 Meh. darbnīcās
 Jaunsvirlaukā 24.04. 13.00 12.05. 14.00 Meh. darbnīcās
 Vecsvirlaukā     12.05. 15.00 SIA «Vanči»
Lielplatones pagasts Lielplatonē 7.04. 13.00 14.05. 11.00 Meh. darbnīcās
Līvbērzes pagasts Līvbērzē 9.04. 11.00 21.05. 14.00 Meh. darbnīcās
Platones pagasts Platonē 7.04. 11.00 14.05. 11.00 LLU izmēģinājumu saimniecībā
 Lielvircavā     14.05. 13.00 Meh. darbnīcās
Sesavas pagasts Bērvircavā 10.04. 11.00 15.05. 11.00 Meh. darbnīcās
 Buķos 10.04. 11.00 15.05. 11.00 Meh. darbnīcās
 Sesavā 10.04. 15.00 15.05. 15.00 Meh. darbnīcās
Sidrabenes pagasts Garozā 28.04. 11.00 19.05. 11.00 Meh. darbnīcās
 Emburgā 28.04. 12.30 19.05. 12.30 Meh. darbnīcās
 Rencelēs 28.04. 13.30 19.05. 13.30 Meh. darbnīcās
Svētes pagasts Svētē 2.04. 11.00 21.05. 11.00 Kaltē
 Jēkabniekos 2.04. 12.30 21.05. 12.30 Meh. darbnīcās
Valgundes pagasts Valgundē 9.04. 14.00 22.05. 9.00 Pie pieturas
 Tīreļos     22.05. 11.00 Pie DUS
 Vītoliņos     22.05. 13.00 Pie veikala
Vilces pagasts Vilcē 14.04. 11.00 26.05. 11.30 SIA «Igate» pie bruģa ceha
 Saulītē 14.04. 12.00 26.05. 12.30 Meh. darbnīcās
 Ziedkalnē 14.04. 13.00 26.05. 14.30 Meh. darbnīcās
Vircavas pagasts Vircavā 23.04. 11.00 28.05. 11.00 Pie pagastmājas
 Mazlaukos 23.04. 12.00 28.05. 12.00 Pie veikala
 Oglainē     28.05. 14.00 Meh. darbnīcās
Zaļenieku pagasts Zaļeniekos 17.04. 10.00 29.05. 12.00 Meh. darbnīcās
 Ūziņos 17.04. 9.00 29.05. 11.00 Bij. gaļas cehā
Ozolnieku novads Brankās 9.04. 11.00 22.05. 11.00 Meh. darbnīcās

traktortehnikas ikgadējās valsts tehniskās apskates 
laiki un vietas VtuA nodaļā Jelgavā

Elejas, Glūdas, Jaunsvirlaukas, Lielplatones, Līvbērzes, Platones, Sesavas, Sidrabenes, Svētes, 
Valgundes, Vilces, Zaļenieku pagastā un Ozolnieku novadā 2014. gadā

Jelgavas novada dome
LĒMUMS 

Jelgavā 2014. gada 26. februārī
Par konkursa «Jelgavas novada Uzņēmēju gada balva 2014» noli-

kuma un žūrijas komisijas apstiprināšanu
Pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» 15. panta 2. un 5. punktu, Jelgavas novada dome 
nolemj:
1. apstiprināt konkursa «Jelgavas novada Uzņēmēju gada balva 2014» nolikumu (pielikumā);
2. apstiprināt konkursa «Jelgavas novada Uzņēmēju gada balva 2014» žūriju šādā sastāvā:
2.1. Līga Lonerte – Jelgavas novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja,
2.2. Valda Sējāne – Jelgavas novada domes deputāte,
2.3. Juris Lavenieks – z/s «Valneri» pārvaldnieks,
2.4. Aigars Strupulis – Jelgavas novada domes deputāts, Jelgavas domes galvenais speciālists 
nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanā,
2.5. Līga Solosteja – Jelgavas novada pašvaldības vides aizsardzības speciāliste,
2.6. Ilze Caune – Jelgavas novada pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsta projektu vadītāja,
2.7. Ilze Vītola – Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietniece;
3. konkursa «Jelgavas novada Uzņēmēju gada balva 2014» nolikumu publicēt Jelgavas novada 
informatīvajā izdevumā un mājas lapā.

Priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2013. gada 30. oktobrī (protokols Nr.18 9.§)

Konkursa «Jelgavas novada Uzņēmēju gada balva 2014» 
nolikums

1. Mērķis
Apzināt un godināt Jelgavas novada uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot 
uzņēmējdarbības vides attīstību novadā. Veicināt Jelgavas novada uzņēmēju atpazīstamību plašsaziņas 
līdzekļos, popularizējot labas uzņēmējdarbības prakses piemērus Jelgavas novadā.

2. OrganizatOri Un sadarbības Partneri
2.1.  Konkursu organizē un vada Jelgavas novada pašvaldības Attīstības nodaļa.
2.2. Ar konkursa nolikumu un tā pielikumiem var iepazīties Jelgavas novada pašvaldības mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv vai sazinoties ar kontaktpersonu Ilzi Cauni, uzņēmējdarbības atbalsta projektu vadītāju 
(ilze.caune@jelgavasnovads.lv, tālrunis 63048447 vai 27234151), vai arī pagastu pārvaldēs.
2.3. Finanšu līdzekļi konkursa organizēšanas izdevumu segšanai, t.sk. veicināšanas balvām un 
apbalvošanas ceremonijai, tiek paredzēti pašvaldības kārtējā gada budžetā.

3. KOnKUrsa nOrise
3.1. Konkursa noslēgums – uzvarētāju apbalvošanas ceremonija – tiek organizēts 2014. gada oktobrī.
3.2. Laika posmā no 2014. gada 1. maija līdz 30. jūnijam Jelgavas novada uzņēmēji, iedzīvotāji un pagastu 
pārvaldes izvirza savus kandidātus konkursam balvas saņemšanai. Kandidatūras izvirzāmas, iesniedzot 
vienotu pieteikuma formu (Pielikums Nr.1) pagastu pārvaldēs, Jelgavas novada Attīstības nodaļā Katoļu 
ielā 2b vai Jelgavas novada pašvaldības centrālās administrācijas ēkā Pasta ielā 37, sekretariātā.
3.3. Vērtēšanas komisijas apkopotais pretendentu saraksts attiecīgajās nominācijās sabiedrības 
informēšanas nolūkā tiek publicēts plašsaziņas līdzekļos un ievietots Jelgavas novada mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv un informatīvajā izdevumā «Jelgavas Novada Ziņas», nepubliskojot balsu skaitu.
3.4. Pirms balsojuma par konkursa uzvarētājiem vērtēšanas komisija iespēju robežās, ievērojot 
vienlīdzības principu (t.i., katram pretendentam tiek noteikts iespējami vienāda ilguma apmeklējuma 
laiks un neviens no pretendentiem netiek diskriminēts), apmeklē konkursā balvas saņemšanai izvirzīto 
komersantu uzņēmumus, ražotnes, filiāles u.c. saimnieciskās darbības veikšanas vietas un tiekas ar 
pašiem komersantiem vai to pārstāvjiem laika posmā no 1. jūlija. 
3.5. Vērtēšanas komisija nosaka konkursa uzvarētāju – vienu katrā nominācijā saskaņā ar šajā 
nolikumā noteiktajiem kritērijiem.
3.6. Iepriekšējo trīs gadu attiecīgās nominācijas uzvarētājs nedrīkst piedalīties konkursā attiecīgajā 
nominācijā, kurā saņemts apbalvojums.
3.7. Vērtēšanas komisijai ir tiesības kādā no nominācijām nepiešķirt balvu, ja uz to nav izvirzīts neviens 
pretendents vai pieteiktie pretendenti neatbilst konkursa nolikuma prasībām.
3.8. Konkursa komisija ir tiesīga filmēt un fotografēt vērtējamos objektus. Iegūtos materiālus un 
fotogrāfijas komisija var izmantot noslēguma pasākumā un publicēšanai medijos.

4. Pretendenti dalībai KOnKUrsā
4.1. Komercsabiedrības, to filiāles un struktūrvienības, kuras veic saimniecisko darbību Jelgavas 
novada teritorijā, neatkarīgi no juridiskā statusa un darbības nozares.
4.2. Komersanti, lauksaimnieciskās ražošanas un citu aroddarbību veicēji – fiziskās personas, kas 
reģistrējušas un veic saimniecisko darbību Jelgavas novadā.

5. KOnKUrsa vērtēšanas KOMisiJa
Konkursa oficiālais vērtētājs ir konkursa komisija, kuras sastāvu kopā ar konkursa nolikumu apstiprina 
Jelgavas novada dome.
Komisijas sastāvā ir 7 komisijas locekļi, tajā skaitā komisijas priekšsēdētājs. Komisija patstāvīgi 
vienojas par sava darba organizāciju.
Komisija ir lemttiesīga, klātesot vismaz četriem komisijas locekļiem. Vērtēšanas komisijas sēdes tiek pro-
tokolētas. Protokolistu ievēl komisija sēdes sākumā. Komisijas sēdes vada komisijas priekšsēdētājs. 

6. KOnKUrsa nOMināciJas
GADA LAUKSAIMNIEKS AUGKOPĪBĀ
GADA TIRGOTĀJS
GADA ĒDINĀTĀJS
GADA PAKALPOJUMS
GADA SPORTA UN ATPŪTAS VIETA
GADA BIOLOĢISKAIS RAŽOTĀJS LOPKOPĪBĀ
GADA AMATNIEKS
vērtēšanas komisija var piešķirt šādas speciālbalvas
GADA PARTNERIS
GADA JAUNAIS KOMERSANTS
GADA MECENĀTS

7. izvirzītO PretendentU vērtēšana
7.1. Konkursa vērtēšanas kritēriji nominācijā GADA LAUKSAIMNIEKS AUGKOPĪBĀ
Kritērijs Punktu skaits  Piezīmes
 Maksimāli  Komisijas
 piešķiramais piešķirtais 
Uzņēmuma tēls  10  
Apkārtējās vides sakoptība, apkārtējās 
teritorijas sakoptība, apzaļumošana 10  
Darba vietu skaits 10  
Kopā: 30  

7.2. Konkursa vērtēšanas kritēriji nominācijā GADA TIRGOTĀJS 
Kritērijs Punktu skaits  Piezīmes
 Maksimāli  Komisijas
 piešķiramais piešķirtais 
Uzņēmuma tēls 10  
Tirdzniecības vietas pieejamība, 
piebraukšanas iespēja, invalīdu uzbrauktuves  10  
Produktu daudzveidība, klāsts  10  
Tirdzniecības pakalpojuma kvalitāte, 
apkalpošanas kultūra 10  
Apkārtējās vides sakoptība, apkārtējās 
teritorijas sakoptība, apzaļumošana  10  
Darba vietu skaits  10  
Kopā:  60  

7.3. Konkursa vērtēšanas kritēriji nominācijā GADA ĒDINĀTĀJS 
Kritērijs Punktu skaits  Piezīmes
 Maksimāli  Komisijas
 piešķiramais piešķirtais 
Uzņēmuma tēls  10  
Darba vietu skaits  10  
Pakalpojuma pieejamība 10  
Servisa līmenis  10  
Apkārtējās vides sakoptība, apkārtējās 
teritorijas sakoptība, apzaļumošana 10  
Kopā:  50  

7.4. Konkursa vērtēšanas kritēriji nominācijā GADA PAKALPOJUMS 
Kritērijs Punktu skaits  Piezīmes
 Maksimāli  Komisijas
 piešķiramais piešķirtais 
Pakalpojuma pieejamība 10  
Pakalpojumu daudzveidība  10  
Pakalpojuma kvalitāte  10  
Servisa līmenis  10  
Darba vides un pārējās teritorijas sakoptība  10  
Uzņēmuma tēls  10  
Jaunu pakalpojumu ieviešana 10  
Darba vietu skaits 10  
Kopā:  80  

7.5. Konkursa vērtēšanas kritēriji nominācijā GADA SPORTA UN ATPŪTAS VIETA
Kritērijs Punktu skaits  Piezīmes
 Maksimāli  Komisijas
 piešķiramais piešķirtais 
Uzņēmuma tēls  10  
Darba vietu skaits 10  
Servisa līmenis 10  
Apkārtējās vides sakoptība, apkārtējās 
teritorijas sakoptība, apzaļumošana 10  
Piedāvāto pakalpojumu daudzveidība 10  
Kopā:  50  

7.6. Konkursa vērtēšanas kritēriji nominācijā GADA BIOLOĢISKAIS RAŽOTĀJS LOPKOPĪBĀ
Kritērijs Punktu skaits  Piezīmes
 Maksimāli  Komisijas
 piešķiramais piešķirtais 
Darba vietu skaits  10  
Saražotās produkcijas daudzveidība 10  
Darba vides, ražošanas zonas un 
pārējās teritorijas sakoptība  10  
Produkcijas mārketings 10  
Investīciju piesaiste  10  
Kopā:  50  

7.7. Konkursa vērtēšanas kritēriji nominācijā GADA AMATNIEKS 
Kritērijs Punktu skaits  Piezīmes
 Maksimāli  Komisijas
 piešķiramais piešķirtais 
Sortimenta daudzveidība un kvalitāte  10  
Dalība novada izstādēs, gadatirgos, pasākumos  10  
Jaunrade un izaugsme  10  
Produkta tēls  10  
Kopā:  40  

7.8. Konkursa vērtēšanas kritēriji nominācijā GADA PARTNERIS 
Kritērijs Punktu skaits  Piezīmes
 Maksimāli  Komisijas
 piešķiramais piešķirtais 
Publisku pasākumu atbalstīšana  10  
Sadarbība ar pašvaldību  10  
Realizēti projekti un radīta būtiska 
ietekme uz teritorijas attīstību  10  
Kopā:  30  

7.9. Konkursa vērtēšanas kritēriji nominācijā GADA JAUNAIS KOMERSANTS
Kritērijs Punktu skaits  Piezīmes
 Maksimāli  Komisijas
 piešķiramais piešķirtais 
Stabilitāti un izaugsmi raksturojoši 
saimnieciskie rādītāji  10  
Inovatīva produkta radīšana  10  
Darba vides un pārējās teritorijas sakoptība  10  
Darba vietu skaits  10  
Investīciju piesaistīšana 10  
Saimnieciskās darbības ietekme uz apkārtējo vidi  10  
Klientu servisa līmenis 10  
Kopā:  70  

7.10. Konkursa vērtēšanas kritēriji nominācijā GADA MECENĀTS – pašvaldības Finanšu nodaļas dati, 
pagastu pārvalžu sniegtā informācija.
7.11. Gadījumos, kad vērtēšanas komisijas loceklis ir saistīts ar kādu no nominantiem (piemēram, 
viņam pieder šī komersanta kapitāldaļas, akcijas vai viņš ir darba attiecībās ar komersantu vai 
ieņem tajā vēlētu amatu (valdē, padomē), viņš ir laulībā vai radniecībā ar individuālo komersantu vai 
komercdarbības īpašnieku u.c.), komisijas loceklis nedrīkst piedalīties lēmuma pieņemšanā (balsošanā) 
konkrētajā nominācijā. Šajā punktā norādītajā gadījumā konkrētais komisijas loceklis pirms balsošanas 
mutiski informē par norādīto faktu esamību komisijas priekšsēdētāju un atturas no balsojuma.

8. UzvarētāJU Un dalībnieKU gOdināšana
8.1. Konkursa uzvarētāji tiek godināti svinīgā ceremonijā, kuru organizē un apmaksā Jelgavas novada pašvaldība.
8.2. Uzvarētāji katrā no vērtēšanas komisijas izveidotajām nominācijām saņem Atzinības rakstu un veicinā-
šanas balvu – dāvanu karti 150 (viens simts piecdesmit) euro vērtībā.

9. vērtēšanas KOMisiJas lēMUMa aPstrīdēšana
Sūdzības par konkursa vērtēšanas komisijas lēmumiem izskata un izlemj Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs. 

Priekšsēdētājs Z.Caune

Pielikums
konkursa «Jelgavas novada Uzņēmēju gada balva 2014» nolikumam

Konkursa «Jelgavas novada Uzņēmēju gada balva 2014»
PieteiKUMa anKeta

Par UzŅēMUMU
nosaukums 
galvenā nozare 
Papildu nozares 
nominācijas nosaukums, uz kuru pretendē uzņēmums 
adrese 
tālrunis 
e-pasta adrese 
Mājas lapas adrese 
Papildu informācija 

PieteiKUMa FOrMU aizPildīJa
vārds, uzvārds, kontakti 



32014. gada martsZiņAS

Apstiprina sociālās aprūpes  
iestāžu izmaksas par 1 personu
Februāra domes sēdē deputāti apstiprināja 
Jelgavas novada Sociālās aprūpes un re-
habilitācijas centra nepilngadīgo aprūpes 
uzturēšanas izmaksas vienam audzēknim 
mēnesī 626,54 eiro apmērā. Tāpat apstipri-
nātas Jelgavas novada Sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centra pilngadīgo uzturēša-
nas izmaksas vienam iemītniekam mēnesī 
– 508,68 eiro.

Cik izmaksā viens bērns skolā un 
bērnudārzā
Apstiprinātas Jelgavas novada pašvaldības 
vispārizglītojošo skolu uzturēšanas izmaksas 
vienam izglītojamajam mēnesī: Elejas vidusskolā 
– 60,39 eiro, Svētes pamatskolas Glūdas filiālē 
– 148,99 eiro, Šķibes pamatskolā – 59,45 eiro, 
Elejas vidusskolas Lielplatones filiālē – 88,72 
eiro, Aizupes pamatskolā – 43,47 eiro, Līvbērzes 
vidusskolā – 92,59 eiro, Kalnciema pagasta 
vidusskolā – 76,39 eiro, Sesavas pamatskolā 
– 105,93 eiro, Svētes pamatskolā – 82,83 eiro, 
Staļģenes vidusskolā – 68,47 eiro, Kalnciema 
vidusskolā – 79,01 eiro, Vilces pamatskolā 
– 91,09 eiro, Vircavas vidusskolas Platones 
filiālē – 226,38 eiro, Vircavas vidusskolas 
Lielvircavas filiālē – 184,45 eiro, Vircavas vi-
dusskolā – 107,39 eiro, Zaļenieku pamatskolā 
– 102,10 eiro, Neklātienes vidusskolas Svētes 
konsultāciju punktā – 16,71 eiro, Neklātienes 
vidusskolas Šķibes konsultāciju punktā – 21,26 
eiro, Neklātienes vidusskolas Centra konsultāciju 
punktā – 9,41 eiro, Zaļenieku Komerciālās un 
amatniecības vidusskolas neklātienes apmācības 
programmā – 6,66 eiro, Staļģenes vidusskolas 
neklātienes apmācības programmā – 31,31 
eiro, Elejas vidusskolas neklātienes apmācības 
programmā – 28,83 eiro.
Savukārt pirmsskolas izglītības programmas 
izmaksas vienam izglītojamajam mēnesī novadā 
noteiktas šādas: Elejas pirmsskolas izglītības 
iestādē «Kamenīte» – 133,90 eiro, Glūdas pirms-
skolas izglītības iestādē «Taurenītis» – 169,78 
eiro, Kalnciema pirmsskolas izglītības iestādē 
«Mārīte» – 149,09 eiro, Zaļenieku pamatskolā 
– 74,10 eiro, Elejas vidusskolas Lielplatones 
filiālē – 161,85 eiro, Līvbērzes vidusskolā – 55,75 
eiro, Sesavas pamatskolā – 64,74 eiro, Kalncie-
ma vidusskolā – 150,13 eiro, Staļģenes vidus-
skolā – 121,22 eiro, Vilces pamatskolā – 89,40 
eiro, Svētes pamatskolas Glūdas filiālē – 79,45 
eiro, Svētes pamatskolā – 67,43 eiro, Aizupes 
pamatskolā – 21,50 eiro, Vircavas vidusskolā 
– 84,68 eiro, Vircavas vidusskolas Platones filiālē 
– 106,25 eiro, Vircavas vidusskolas Lielvircavas 
filiālē – 94,22 eiro.
Tāpat apstiprinātas arī Jelgavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas uzturēšanas izmaksas vienam 
izglītojamajam mēnesī – 62,70 eiro.
Vienlaikus noteikts arī pašvaldības līdzfinansē-
jums privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm 
vienam izglītojamajam mēnesī – 85 eiro.

Sociālās aprūpes un  
rehabilitācijas centru  
tagad vada ilze Brakmane
Kamēr Jelgavas novada Sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centra vadītāja Inese Kovaļevska 
atrodas prombūtnē, domes sēdē deputāti nolē-
ma, ka ar šā gada 10. martu viņas pienākumus 
pildīs Jelgavas novada Sociālā dienesta psiholo-
ģe Ilze Brakmane.

Novada domē Līvbērznieks Soču olimpiādē 
izcīna 10. vietu

Taujāts par sadzīves apstākļiem olimpis-
kajā ciematā, viņš stāsta, ka tie gan varējuši 
būt labāki. «Varu salīdzināt, jo šīs man bija 
jau otrās olimpiskās spēles, tāpēc varbūt arī 
vairāk pamanīju atšķirības un to, kā šajā 
reizē pietrūkst. Bet kopumā jau nemaz tik 
traki nebija: gulta bija, vien ēdināšana tāda 
ne visai – virtuve bija ļoti vienveidīga,» stāsta 
Oskars, atklājot, ka arī brīvā laika, lai paēstu 
kaut kur ārpusē, bija ļoti maz – treniņi, ka-
maniņu gatavošana, treniņbraucieni pa trasi. 
«Turklāt pirms pirmajiem treniņbraucieniem 
es vēl apslimu – bija iesnas, temperatūra, 
un tieši šī iemesla dēļ es pat nepiedalījos 
olimpisko spēļu atklāšanā. Man vajadzēja 
atveseļoties,» tā viņš. Jāpiebilst, ka uz Sočiem 
Oskars devās 2. februārī, atgriezās – 15., bet 
olimpiskās spēles noslēdzās 23. februārī.

Olimpisko spēļu izskaņā tiekoties ar Līv-
bērzes pagasta senioriem un jauniešiem, viņš 
līdzi bija paņēmis gan dažādās sacensībās izcī-
nītās medaļas, gan kamaniņu braucēja ekipē-
jumu un olimpisko tērpu, gan fotogrāfijas un 
labprāt atbildēja uz interesentu jautājumiem. 
«Uzzinājām, ka profesionālas kamaniņas iz-
maksā ap 8000 latu, varējām izpētīt tos asumi-
ņus, kas iestrādāti sportistu apavos, lai tie pa 
ledu neslīdētu, uzzinājām, ka Oskaru, iegūstot 
10. vietu Sočos, no sudraba medaļas šķīra tikai 
divas desmitdaļas, no bronzas – vēl mazāk, 
tāpat guvām priekšstatu par milzīgo darbu, 
kas ieguldīts treniņprocesā,» atklāj L.Grase. 
Un Oskars skaidro: «Nometņu laikā, kas ir no 
pirmdienas līdz piektdienai, treniņi mums ir 
divas reizes dienā: rīta treniņš ir no pulksten 
10 un ilgst kādas divas divarpus stundas, otrs 
treniņš sākas pēcpusdienā ap četriem pieciem 
un ilgst vismaz trīs stundas. Brīvajās nedēļās ir 
individuālie treniņi, pavasarī sākas sausie tre-
niņi vispārējai fiziskajai sagatavotībai – svaru 
zāle, vieglatlētika, aerobika, savukārt augustā, 
septembrī atkal trenējamies trasē – tikai tad 

ar skrituļkamanām.»
Līvbērzes pagasta sporta dzīves organizato-

re Sakina Beitāne, līvbērzniekiem sakot pal-
dies par atsaucību un L.Grasei par iniciatīvu 
un pasākuma organizēšanu, vērtē, ka šādi pa-
sākumi noteikti stimulē jauniešus nodarboties 
ar sportu, rada interesi, pareizu priekšstatu 
par olimpiskām spēlēm, par dalībniekiem, par 
sadzīvi un kārtību olimpisko spēļu laikā. «Un 
es ļoti priecājos, ka šis pasākums notika pašā 
ziemas olimpiādes noslēguma laikā, tāpēc bija 
ļoti aktuāls,» tā viņa.

Jautāts, vai ikdienā bieži nākas atbildēt uz 
vietējo jauniešu jautājumiem par kamaniņu 
sportu un iespējām sākt ar to nodarboties, 
Oskars teic, ka bieži ne, taču kopumā inte-
rese par šo sporta veidu esot jūtama. «Pie-
mēram, satiekot draudzenes paziņas, viņi 
vienmēr apvaicājas, kas notiek kamaniņu 
sportā. Tātad viņiem tas interesē! Manuprāt, 
arī Līvbērzes iedzīvotājiem kopumā sports 
interesē – te ir ļoti sportiski cilvēki,» saka 

kamaniņu braucējs, atklājot, ka arī pats ar 
draudzeni ir piedalījies dažādos pagasta un 
novada sporta mačos.

JNZ 

Oskars Gudramovičs (attēlā no labās) 
dzimis 1988. gada 4. jūlijā Rīgā. Startē 
kopā ar Pēteri Kalniņu.
Piedalījies 2010. gada ziemas olimpiska-
jās spēlēs, kur kopā ar P.Kalniņu izcīnījuši 
12. vietu divnieku sacensībās. 2012. un 
2013. gada Pasaules čempionātā izcī-
nījuši 10. vietu, kas ir sportistu lielākais 
sasniegums šajās sacensībās. Augstāko 
vietu Pasaules kausa kopvērtējumā guvuši 
2010. – 2011. gada sezonā, kad ieņēmuši 
15. vietu. Junioru vecumā izcīnījis divas 
bronzas Pasaules čempionātā junioriem 
– 2008. gadā divniekos un 2007. gadā 
komandu stafetē.
2014. gada ziemas olimpiskajās spēlēs 
Sočos O.Gudramovičs/P.Kalniņš ieņēma 
10. vietu.

1.lpp.

tradicionāli katru gadu Eiropā 
un arī Latvijā tiek rīkota E-pras-
mju nedēļa, kuras laikā atkarī-
bā no tematikas tiek pievērsta 
uzmanība iedzīvotāju prasmēm 
darbā ar mūsdienu informāci-
jas komunikācijas tehnoloģijām 
(ikt). E-prasmju nedēļa Latvijā 
tiek organizēta Eiropas kam-
paņas «e-Skills for Jobs 2014» 
gaitā, un šogad tā norisināsies 
no 24. līdz 30. martam.

Eiropas kampaņas «e-Skills for Jobs 2014» 
galvenie uzdevumi ir radīt kopēju Eiropas 
mēroga platformu e-prasmju attīstītības veici-
nāšanai, iesaistot atbilstošās privātā, publiskā 
un nevalstiskā sektora organizācijas, veicināt 
Eiropas un nacionālā līmeņa e-prasmju 
atbalsta un attīstības aktivitātes, veltot īpašu 
uzmanību IKT karjeras un ar digitālām teh-
noloģijām saistītu darbu izvēles motivēšanai, 
uzturot dialogu starp IKT nozares, publiskā 
sektora, NVO un mērķa grupu pārstāvošām 
organizācijām Eiropas un nacionālā mērogā, 
informē Jelgavas novada pašvaldības sabied-
risko attiecību speciālists Jānis Erno.

2014. gada E-prasmju nedēļas tēma ir e-
prasmes nodarbinātībai un IKT karjerai, kā 
arī e-prasmes ikvienam. E-prasmju nedēļas 
laikā interesentiem tiek piedāvātas dažādas 
apmācības iespējas darbā ar IT rīkiem un 
valsts un pašvaldības iestāžu piedāvātajiem e-
pakalpojumiem. Tāpat tiks nodrošināti saistoši 
piedāvājumi tiem, kas IKT izvēlējušies kā savas 
nākotnes izglītību un karjeru. Arī Jelgavas 
novadā E-prasmju nedēļas gaitā norisināsies 
tematiski pasākumi novada bibliotēkās, kā arī 
pasākumi, ko organizēs mūžizglītības speciā-
listi pagastos.

Detalizētāka informācija par pasākumiem 
un to norises laiku būs pieejama pašvaldības 
mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, kā arī pa-
gastu pārvaldēs un novada bibliotēkās.

JNZ

E-prasmes – 
karjerai un 
drošībai

Februārī bistro «Silva» konferen-
ču zālē Jelgavas novada Jau-
niešu padomes pārstāvji un citi 
novada jaunieši, kopā 26, un 12 
novada deputāti, kā arī Attīstības 
nodaļas vadītāja Līga Loner-
te piedalījās diskusijā «kafija 
ar politiķiem», kur neformālā 
gaisotnē tika pārrunāti novada 
jauniešiem aktuālākie jautājumi.

Sadalīti dažādās grupās, jaunieši ar poli-
tiķiem diskutēja par jautājumiem, kas tiešā 
veidā skar jaunatnes lietas Jelgavas novadā. 
Piemēram, kur sākas jauniešu un pašvaldības 
sadarbība, kādi mehānismi veicinātu jauniešu 
iesaistīšanos pašvaldībā notiekošajos procesos, 
kādas ir esošās un vēlamās vietas, jauniešu brī-
vā laika pavadīšanas iespējas lauku pagastos.

Neformālā diskusija starp jauniešiem un 
deputātiem novadā notika pirmo reizi, un tas 
ir sākums turpmākai sadarbības veidošanai. 
Diskusiju procesa būtiskākie jautājumi un 
ieteikumi tiks ņemti vērā, izstrādājot Jaunat-
nes stratēģijas plānu turpmākiem gadiem, lai 
veicinātu jaunatnes jautājumu attīstību novadā, 
attiecīgi paredzot finansējumu konkrētu akti-
vitāšu un pasākumu ieviešanai.

Diskusijas «Kafija ar politiķiem» galvenais 
mērķis ir veicināt jauniešu un lēmumu pieņē-
mēju savstarpējo dialogu. Tā ir īpaši organizēta 
un sagatavota pēcpusdiena, kur pie kafijas un 
tējas tases satiekas jaunieši un lēmumu pie-
ņēmēji, lai pārrunātu kādu noteiktu tematu, 
uzklausītu viedokļus un kopā radītu jaunas 
idejas vai meklētu risinājumus jau esošām 
problēmām.

Pasākums tika organizēts jauniešu de-
mokrātijas projekta «For a better future!» 
gaitā, finansētājs – ES programma «Jaunatne 
darbībā». Projekta koordinatori ir biedrība 
«ideA» sadarbībā ar Jelgavas novada Jauniešu 
padomi.

JNZ

Jaunieši un 
politiķi diskutē 
pie kafijas tases

Februāra beigās Jelgavas 
novada Sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centra (SARC) 
Jaunsvirlaukas filiāles telpās 
atklāta un iesvētīta jauniz-
veidotā kapela. Atklāšanas 
pasākumā klātesošos uzru-
nāja pašvaldības pārstāvji un 
SARC vadība. Savukārt telpu 
iesvētīja Sv.Jaunavas Marijas 
Staļģenes draudzes mācītājs 
Sandis Ratnieks un iecavas 
svētā Antona katoļu draudzes 
priesteris Arnis Vizbelis.

Kā norāda SARC vadītāja Inese Kova-
ļevska, iecere par kapelu bijusi jau sen, 
tomēr tikai pēdējā pusgada laikā radusies 
iespēja to realizēt: «Līdz šim šķērslis allaž 
bija telpu un līdzekļu problēma, bet nu, 
veicot nelielus pārbūves darbus, kā arī pie-
saistot finansiālu atbalstu, ieceri izdevies 
īstenot. Kapelas izveidi finansēja Jelgavas 

Atklāj kapelu aprūpes centrā
novada pašvaldība, tāpat saņemts ziedo-
jums no Joahima Zīgerista pārstāvētās 
organizācijas. Telpa aprīkota ar soliem, 
izgatavots altāris, kā arī pēc remonta uz 
sienām tapuši gleznojumi ar dūjām, kam 
kristietībā ir simboliska nozīme,» norāda 
I.Kovaļevska. Viņa skaidro: «Līdz šim 
mūsu iemītniekus Jaunsvirlaukā regulāri 
apmeklējis mācītājs S.Ratnieks, kā arī 
priesteris A.Vizbelis, tomēr atsevišķas 
telpas, kur iemītnieki varētu saņemt pa-
storālo aprūpi, nebija. Pārsvarā Jaunsvir-
laukas filiāles iemītnieki dzīvo pa diviem 
vienā istabā, līdz ar to arī iespēja pabūt 
vienatnē bija ierobežota. Turklāt līdz ar 
kapelas izveidi paveras iespēja kopumā 
nodrošināt plašāku garīgās aprūpes iespē-
ju loku,» norāda I.Kovaļevska, piebilstot, 
ka apsver līdzīgu kapelu nākotnē izveidot 
arī pārējās SARC filiālēs.  

Jānorāda, ka šobrīd Jelgavas novada 
SARC kopumā ir 109 pilngadīgo klientu, 
no tiem Jaunsvirlaukas filiālē uzturas 

29. Jelgavas novada SARC izveidots 
2011. gadā. Tā mērķis ir īstenot ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas pakalpojumu un krīzes centra 
pakalpojumu sniegšanu personām ar 
invaliditāti, pensijas vecuma personām, 
krīzes situācijā nonākušām ģimenēm 
(personām), bērniem bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušiem bērniem, kā 
arī nodrošināt veselības aprūpes pakal-
pojumu sniegšanu.

JNZ

Valsts policija gada sākumā 
aizturējusi trīs personas, kas 
kopš pagājušās vasaras, sirojot 
pa saimniecības ēkām un šķū-
nīšiem, apzagušas iedzīvotājus 
Jelgavas un Ozolnieku nova-
dā. kopumā fiksētas 37 epizo-
des – 32 saistītas ar zādzību, 
pārējās – ar mantas bojāšanu. 
23 zādzības no tām pastrādā-
tas mūsu novadā, piemēram, 
kalnciema, Jaunsvirlaukas, 
Valgundes pagastā. 

Agrāk par zādzībām jau tiesātā trīs perso-
nu grupa – 1963. gadā dzimušais tēvs kopā 
ar 1987. un 1994. gadā dzimušajiem dēliem 
– aizturēta 16. janvāra naktī uz šosejas 
Rīga–Liepāja, kārtējā nomātajā busiņā pār-
vadājot nozagtās mantas. «Visi trīs aizturētie 
ir rīdzinieki, kuri zādzībām, izpētot google 
karti internetā, bija izraudzījušies saimniecī-
bas ēkas un šķūnīšus, kuri atrodas patālāk no 

Policija pārtrauc sērijveida zādzības
dzīvojamām mājām, Jelgavas un Ozolnieku 
novadā. Visas zādzības tika pastrādātas naktī 
– iekļūstot saimniecības ēkās, viņi zaga man-
tas, kuras ērti var ievietot un transportēt bu-
siņā. Savukārt piecos gadījumos durvis tika 
uzlauztas, taču neko vērtīgu zagļi ēkā nav 
atraduši,» stāsta Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvaldes pārstāve Ieva Sietniece, 
norādot, ka transportlīdzeklis vienmēr tika 
nomāts un tas bijis apstāklis, kas apgrūtinājis 
noziegumu atklāšanu.   

Taču, sadarbojoties ar kolēģiem no 
Tukuma un Dobeles, kur arī uzdarbojusies 
zagļu grupa, sērijveida zādzības izdevās 
atklāt un vairākas nozagtās mantas atdot 
atpakaļ to īpašniekiem. «Vīrieši bija zaguši 
degvielu, metālu, kabeļus, riepas, urbjus, 
zāģus, kvadraciklu, kā arī dažādus citus 
saimniecības piederumus, kurus iedzīvo-
tāji glabājuši palīgēkās. Vienā gadījumā 
Jaunsvirlaukas pagastā viņi no 260 litru 
metāla mucas mazākās bija pārsūknējuši 
degvielu un nozaguši kā degvielu, tā pašu 

mucu, savukārt citā nozaguši senlaicīgu 
pulksteni,» informē I.Sietniece, atklājot, 
ka nozagtās mantas galvenokārt realizētas 
Latgalītes tirgū Rīgā.  

Policijas pārstāve informē, ka noziegumu 
izmeklēšanas laikā policijas darbinieki ko-
pumā veica ap 300 darbību, tostarp notiku-
ma vietu apsekošanu, ekspertīzes, pratinā-
šanas. «Izrādījās, ka par vairākām zādzībām 
saimnieki policiju nemaz nebija informējuši 
vai nebija pamanījuši zādzības faktu. Tāpat 
informāciju par konstatētajām zādzībām vai 
īpašuma bojāšanu policija dažkārt saņēma 
novēloti, jo, tā kā saimniecības ēkas atradās 
nostāk no dzīvojamās mājas, saimnieki paši 
šo faktu fiksēja vēlāk,» tā I.Sietniece, iedzī-
votājus aicinot nevilcināties un nekavējoties 
ziņot policijai, ja pamanījuši aizdomīgas 
personas vai darbības.   

Jāpiebilst, ka pašlaik visi trīs vīrieši ir 
apcietināti un viņiem draud cietumsods.    

JNZ

«Elejas ciema lietus ūdens 
kanalizācijas rekonstrukcija» 
uzsākšanas ieceres publiskā 
apspriešana
Pamatojoties uz Jelgavas novada pašval-
dības 2012. gada 28. novembra saistošo 
noteikumu Nr.14 «Par koku ciršanu ārpus 
meža Jelgavas novada administratīvajā 
teritorijā» III sadaļu, tiek izsludināta publiskā 
apspriešana projekta «Elejas ciema lietus 
ūdens kanalizācijas rekonstrukcija» gaitā 
nepieciešamo koku ciršanai gar Elejas šosejas 
malu (Lietuvas ielu) posmā no Rūpniecības 
ielas līdz Gaismas ielai.
Projekta gaitā paredzēts veikt Elejas šosejas 
malā esošo maģistrālo novadgrāvju rekons-
trukciju, kā arī ielu grāvju pārtīrīšanu gar 
Gaismas, Dārza un Ievu ielu, nocērtot 67 
kokus (lielākoties bojāti un ainaviski nevēr-
tīgi), kas apgrūtina vai padara neiespējamu 
rekonstrukcijas procedūru.
Publiskā apspriešana notiek laika posmā no 
17.03.2014. līdz 25.04.2014. 
Iepazīties ar projekta gaitā veicamajiem 
darbiem var Jelgavas novada pašvaldības In-
formācijas centrā (1. stāvā) un Elejas pagasta 
pārvaldē (Dārza ielā 5, Elejā, LV-3023). 
Rakstiskas atsauksmes lūdzam iesniegt vai 
nosūtīt pa pastu, adresējot Jelgavas novada 
pašvaldībai: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001. 
Publiskās apspriešanas sapulce tiks organizē-
ta 28. aprīlī plkst.18 Elejas saieta namā Lie-
tuvas ielā 42, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas 
novadā, LV-3023.



52014. gada marts4 skats

ViEDOkLiS

389, bet 2014. gada 28. februārī kopējais 
reģistrēto skaits ir 370. Vislielākais Platones 
ciema iedzīvotāju skaits ir reģistrēts pie 
Centra doktorāta Jelgavā ārstēm Ineses 
Drengeres, kurai prakses vieta ir arī Lielvir-
cavā, un Nellijas Salmiņas-Salmas. Kopumā 
Platones ciema iedzīvotāji piereģistrējušies 
pie 59 dažādiem ģimenes ārstiem. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteiku-
miem ģimenes ārsts var saņemt no valsts 
finansējumu (142,29 eiro mēnesī) par 
papildu pieņemšanas vietām, ja prakses 
papildu pieņemšanas vietas pamatteritorija 
ir deklarētā dzīvesvieta vismaz 400 iedzīvo-
tājiem un ja ģimenes ārsts šajā papildu pie-
ņemšanas vietā pieņem pacientus vismaz 
vienu dienu nedēļā. Šobrīd pie ģimenes 
ārsta reģistrējušies ir 370 Platones ciema 
iedzīvotāji, turklāt maz ticams, ka viņi visi 

pārreģistrētos pie ģimenes ārsta Platones 
ciemā, ja tur tiešām tiktu izveidota ģimenes 
ārsta prakse. Un apšaubāms, ka kāds ārsts 
vēlētos atvērt praksi un strādāt, nesaņemot 
valsts finansējumu. Pirms vairākiem gadiem 
līdzīga situācija bija arī Sesavas pagasta 
Bērvircavā – iedzīvotāji izteica vēlmi pēc 
ārsta, bet, kad tas tika nodrošināts, izrādī-
jās, ka šis jautājums nemaz nav tik akūts un 
feldšerim nav darba.

Vēl no šā gada ir spēkā noteikumi, ka ik-
vienai ģimenes ārsta praksei ir jābūt pieeja-
mai cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Tā kā 
ģimenes ārstu prakses atrodas pašvaldības 
telpās, pašvaldība ir iesaistīta šī jautājuma 
risināšanā. Šī gada budžetā ir arī paredzēti 
līdzekļi, lai nodrošinātu vides pieejamību 
ģimenes ārsta praksē Glūdas pagasta Zem-
gales ciemā un Svētes pagastā.»

Šobrīd primāro veselības ap-
rūpi Jelgavas novada teritorijā 
nodrošina 13 ģimenes ārsti, bet 
ir vēl trīs ārsti, kuriem pama-
ta darbības teritorija ir gan 
Jelgavas pilsētā, gan novadā. 
«kopumā Nacionālais veselības 
dienests (NVD) un Jelgavas no-
vada pašvaldība ir nodrošinā-
jusi ģimenes ārstu pieejamību 
visā novada teritorijā,» norāda 
NVD Zemgales nodaļas vadī-
tāja Daiga Vulfa. tomēr, ne-
skatoties uz dienesta vadītājas 
pausto, ka valsts un pašvaldība 
ir nodrošinājusi ārstu pieejamī-
bu atbilstoši normatīvu prasī-
bām, iedzīvotāji ar esošo kār-
tību nav mierā. Visskaļāk savu 
neapmierinātību pauž Platones  
ciema iedzīvotāji – pagasta 
centrā šobrīd nav sava ārsta un 
pacienti var izvēlēties tuvāko 
ārstu, kurš pieņem Lielvircavā.

NVD Zemgales nodaļas vadītāja D.Vulfa 
gan uzreiz piebilst, ka precīzāku kopainu var 
iegūt, skatoties kopumā Jelgavas plānoša-
nas vienību, kurā ietilpst Jelgavas novads, 
Jelgavas pilsēta un 
Ozolnieku novads. 
«Diezgan daudz no-
vadu iedzīvotāju re-
ģistrējas pie ģimenes 
ārstiem Jelgavā, kur strādā, mācās un kur 
pieejami speciālisti un izmeklējumi.  Jelga-
vas plānošanas vienība ar to, ka speciālisti 
un izmeklējumi ir pieejami tikai Jelgavā, ir 
raksturīga. Izņēmums ir ginekologs Kalncie-
mā un Ozolniekos,» stāsta D.Vulfa.

Jelgavas plānošanas vienībā kopumā ir 

60 ģimenes ārstu prakses, no kurām par 
lielām (reģistrēti vairāk nekā 1800 pieaugu-
šo pacientu vai vairāk nekā 800 bērnu) var 
uzskatīt 26, tostarp Jelgavas novadā – sešas. 
Savukārt par mazām praksēm (reģistrēti 
mazāk nekā 1200 pieaugušo pacientu 
vai mazāk nekā 600 bērnu) uzskatāmas 
sešas ģimenes ārsta prakses, tostarp divas 
Jelgavas novadā – dakterei Inārai Staņai, 
kuras darbības teritorija ir Glūdas pagasta 
Zemgalē un Svētes pagastā, un dakterei 
Ilzei Strazdiņai, kuras darbības teritorija ir 
Zaļenieku pagasts. 

D.Vulfa piebilst, ka NVD dati liecina: 
vidēji uz vienu ģimenes ārstu (ņemot tos 
13 ārstus, kuru prakses vieta ir novadā) 
novadā ir 2012 iedzīvotāji, bet vidējais 
prakses lielums ir 1531 reģistrētais pacients, 
tostarp 263 bērni. Ņemot vērā visas Jelgavas 
plānošanas vienības datus, vidējais pie viena 
ģimenes ārsta reģistrēto pacientu skaits 
būtiski neatšķiras no vidējā iedzīvotāju 
skaita uz vienu ārstu. D.Vulfa uzsver, ka tas 
tikai apliecina, ka daudzi novada iedzīvotāji 
apmeklē ģimenes ārstu Jelgavā. «Ir arī tādi 
Jelgavas novada iedzīvotāji, kas ir reģis-
trējušies pie ģimenes ārsta ārpus Jelgavas 
plānošanas vienības, piemēram, Rīgā, ja 
tur ir viņa darbavieta, vai citur tuvumā dzī-

vesvietai, piemēram, 
Bauskas, Dobeles, 
Iecavas novadā,» 
viņa piebilst.

Ģimenes ārstu 
darbības teritorijas un prakses vietas 
NVD saskaņo ar katru konkrēto pašvaldī-
bu – pēdējā ģimenes ārstu darbības plāna 
saskaņošana ar Jelgavas novada pašvaldību 
veikta pagājušā gada izskaņā. Kā norāda 
NVD Zemgales nodaļas vadītāja, izmaiņas 
šajā plānā var tikt ieviestas pēc NVD, paš-

Jelgavas novadā strādājošie ģi-
menes ārsti secina: lauku iedzīvo-
tāji pēdējos gados arvien atbil-
dīgāk izturas pret savu veselību 
un iespēju robežās ārstējas, bet 
samērā zemās maksātspējas dēļ 
nereti tas aprobežojas ar ģimenes 
ārsta apmeklējumu. tomēr ie-
dzīvotāji pārsvarā uzticas saviem 
ģimenes ārstiem un attālums ir 
pārvarams šķērslis.

Viens no spilgtākajiem piemēriem tam, ka 
cilvēkam svarīgākais ir ārsta personība un tas, lai 
varētu viņam uzticēties, ir Līvbērzes pagasta ārste 
Indra Alksne. Viņas pašas stāstu par savu cīņu ar 
audzēju, kas pirms vairākiem gadiem bija publi-
cēts žurnālā «Ieva», izlasīja daudzi, bet dažus tas 
iedvesmoja tik ļoti, ka šie cilvēki izvēlējās kļūt par 
dakteres pacientiem un joprojām brauc pie viņas, 
piemēram, no Tukuma novada Pūres. 

Arī citi laikraksta «Jelgavas Novada Ziņas» uz-
runātie ģimenes ārsti norāda, ka pacienti iespēju 
robežās apmeklē ārstu un, piemēram, tādu, kas 
ļaunprātīgi izmantotu valsts apmaksātās mājas 
vizītes, nav daudz. Biežāk mājas vizītes piesaka 
bērnu vecāki, bet, kā norāda dakteres I.Alksnes 
medmāsiņa Indra Cīrule, bērni slimo citādāk 
nekā pieaugušie un viņu slimības progresē āt-
rāk, viņiem straujāk ceļas temperatūra, un tādā 
stāvoklī bērnus nav prātīgi transportēt un vest 
pie ārsta. Vilces pagasta ārste Inese Pempere 
papildina, ka ir daļa gados vecu cilvēku, kuri reti 
iziet no mājām. Arī pie ārsta viņi neiet. Šādus 
pacientus ārsts apmeklē pats pēc savas iniciatīvas 
vai sazvanās un veselības stāvokli noskaidro pa 
tālruni. Ir arī tādi iedzīvotāji, kas devušies uz 
ārzemēm, bet vienmēr, kad ir Latvijā, apmeklē 
arī savu ģimenes ārstu.

Tāpat ārsti novērojuši, ka lauku iedzīvotāji 
kļuvuši apzinīgāki un atbildīgāk izturas pret savu 
veselību, cenšas ārstu apmeklēt akūtās situācijās, 
tomēr joprojām ir diezgan daudz pacientu ar 
hroniskām un ielaistām kaitēm. Vilces pagasta 
ārste I.Pempere norāda, ka jo sevišķi tas attiecas 
uz onkoloģiskām saslimšanām, jo tās izlienot ar 
gadiem, līdz ar to cilvēks pie ārsta vēršas jau tad, 
kad ir par vēlu. Šādi gadījumi ir arī citu ārstu 
praksē. «Bija man viens pacients, kuram diagnos-
ticēja kuņģa vēzi. Viņš jau bija nokrities svarā, bet 
pie ārsta nenāca – iespējams, baidījās no tā, kas 
tiks atklāts. Ir arī bijuši tādi gadījumi, kad saslim-
šana ir vizuāli redzama, piemēram, ādas vēzis, 
bet cilvēks tik un tā nevēršas pēc palīdzības,» 
stāsta Lielplatones pagasta ārste Ilze Liepiņa. 
Pēc ārstu aplēsēm, tieši onkoloģiskās saslimša-
nas un sirds un asinsvadu slimības ir visbiežāk. 
Vēl pieaug pacientu skaits, kam ir problēmas ar 
asinsspiedienu, sāp galva un mugura – pēdējā 

laikā manāma tendence, ka par muguras sāpēm 
sūdzas arī gados jauni cilvēki. 

Iespējams, iedzīvotāju attieksmi pret vese-
lību ietekmē tas, ka sabiedrība kopumā kļūst 
informētāka un izglītotāka. Arī ārsti novērojuši, 
ka daļa pacientu reaģē uz to, kas ir aktuāls, 
piemēram, ja masu medijos tiek runāts par 
difteriju, būs pacienti, kas vakcinēsies; ja tiek 
rīkotas akcijas par onkoloģiskām saslimšanām, 
viņi pārbaudīs savu veselību. Bet ir arī gadījumi, 
kad pacienti iedomājas, ka ir gudrāki par ārs-
tiem un teju vai paziņo: man vajag to, to un to. 
«Bija man paciente jauna meitene. Viņa jau pati 
bija pierakstījusies pie kardiologa un atnāca, 
lai dabūtu nosūtījumu. Vēlāk noskaidrojās, ka 
viņai ir starpribu neiralģija, ar ko var tikt galā 
arī ģimenes ārsts,» stāsta I.Liepiņa, pieļaujot, 
ka cilvēki, sajūtot sāpes sirds rajonā, nobaidās 
un vēlas rīkoties nekavējoties. Savukārt Vilces 
ārste novērojusi, ka jaunās māmiņas ietekmējas 
no viedokļiem, kas tiek izplatīti internetā, tomēr 
tādu situāciju, kad māmiņa kategoriski turētos 
pie sava un ārstā neklausītos, viņas praksē 
tomēr nav bijis.

Visvairāk ārsti satraucas par to, ka arī bēr-
niem, lai gan viņiem pienākas valsts apmaksāta 
veselības aprūpe, nākas maksāt par pakalpo-
jumiem, īpaši kalendārā gada otrajā pusē, kad 

Novadā strādā 
16 ģimenes ārsti

valdības vai paša ģimenes ārsta iniciatīvas. 
Līguma izbeigšana ar ģimenes ārstu nav 
iemesls, lai tiktu mainīta prakses vieta. 
«Iemesli, kāpēc mainās ģimenes ārsts, ir 
dažādi, piemēram, ārsts maina dzīvesvietu, 
ārsts nolemj mainīt savu darbības vietu, 
ārsta došanās pensijā un tamlīdzīgi,» tā 
D.Vulfa. Šādā situācijā NVD atreģistrē 
ārsta pacientus un piedāvā viņiem pārre-
ģistrēties pie jaunā ārsta, kas strādās šajā 
prakses vietā. Pacients var domāt sešus 
mēnešus, bet pēc šī termiņa NVD ir tiesīgs 
automātiski visus pacientus, kuri nav izrau-
dzījušies sev ģimenes ārstu, pārreģistrēt pie 
jaunā ārsta. 

NVD līgumu ar ģimenes ārstiem slēdz, 
izraugoties tos pēc ārstu gaidīšanas sa-
raksta, kurā reģistrētie ārsti norādījuši 
teritoriju, kur gribētu strādāt. Kad rodas 
vakance, NVD vispirms šo iespēju piedāvā 
ārstiem, kuri norādījuši konkrēto teritoriju. 
Gaidīšanas rindā uz Jelgavas novadu šobrīd 
ir četri ģimenes ārsti. Ārstiem ir tiesības 
atteikties – tad tiek uzrunāti uz citām 
Zemgales teritorijām gaidošie ārsti, bet, 
ja arī tādējādi neizdodas atrast ārstu, va-
kance tiek publicēta visiem valsts ārstiem. 
D.Vulfa piebilst, ka viņas praksē nav bijis 
gadījuma, kad ģimenes ārsts būtu jāmeklē 
visā Latvijā.

Ģimenes ārstu darbību reglamentē 2013. 
gada 17. decembra Ministru kabineta 
noteikumi Nr.1529 «Veselības aprūpes 
organizēšanas un finansēšanas kārtība».

Ar sūdzībām par ģimenes ārstiem 
jāvēršas Veselības inspekcijā. Veselības 
inspekcijas Zemgales kontroles nodaļa 
atrodas Jelgavā, Zemgales prospektā 3, 

tālrunis 63083193, 63020038.
Nacionālais veselības dienests infor-

mē un izskaidro jautājumus par valsts 
apmaksāto veselības aprūpi. Nacionālā 

veselības dienesta Zemgales nodaļa 
atrodas Jelgavā, Zemgales prospektā 3, 

tālrunis 63027249.

Aija Tračuma, Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja vietniece sociālo, izglītības 
un kultūras jautājumu jomā:

«Šobrīd katrā pagastā ir vismaz viena 
ģimenes ārsta prakse. Platones pagasta 
teritorijā tā atrodas Lielvircavā, un pēdējā 
iedzīvotāju sanāksmē tika aktualizēts 
jautājums par to, vai ģimenes ārsta praksi 
nevarētu izveidot arī Platones ciemā. Jāsa-
ka, ka šis jautājums pirmoreiz pašvaldības 
darba kārtībā parādījās pirms diviem 
gadiem, kad ar šādu lūgumu pašvaldībā 
vērsās iedzīvotāji. Pa šo laiku situācija 
Platonē ir tikai pasliktinājusies un pagasta 
iedzīvotāju skaits, kuri ir piereģistrējušies 
pie kāda ģimenes ārsta, sarucis. Nacionālā 
veselības dienesta dati liecina, ka 2012. 
gada martā kopējais reģistrēto skaits pie 
ģimenes ārstiem no Platones ciema bija 

Maz ticams, ka ģimenes ārstam atmaksātos darbs Platones ciemā

Ārsti: cilvēki pret savu veselību izturas atbildīgāk



52014. gada marts4 skats

Īsumā

Oktobrī no mums aizgājuši...
Arvīds Šakauskis, Jaunsvirlauka
(21.01.1966. – 01.02.2014.)
Valentīna Grigoroviča, Eleja
(05.01.1948. – 01.02.2014.)
Leontīne Freimane, Līvbērze
(23.04.1937. – 02.02.2014.)
Zinaida Gerasimova, Zaļenieki
(29.05.1933. – 02.02.2014.)
uldis Vīksna, Platone
(17.04.1934. – 03.02.2014.)
Angelina Sergijenko, Eleja
(13.08.1957. – 03.02.2014.)
Vasilijs Samanovičs, kalnciems
(17.02.1946. – 04.02.2014.)
Vitālijs Čīkste, Glūda
(28.01.1928. – 05.02.2014.)
Einārs kašs, kalnciems
(14.02.1978. – 08.02.2014.)
Ruta Poikāne, Sesava
(11.02.1947. – 10.02.2014.)
Žanis Alberts kakste-Cirs, Eleja
(26.08.1931. – 10.02.2014.)
Ausma Bahromkina, Glūda
(11.05.1935. – 12.02.2014.)
ivars Zālītis, Sesava
(21.11.1962. – 12.02.2014.)
Godvars timermanis, Vircava
(22.07.1936. – 14.02.2014.)
Viktors Logišs, Eleja
(09.07.1934. – 14.02.2014.)
Zenta Vaidere, Vircava
(20.11.1932. – 14.02.2014.)
Zenta Jankeviča, Zaļenieki
(29.06.1921. – 14.02.2014.)
Marta Blūma, Glūda
(21.01.1943. – 16.02.2014.)
Aina Šapkus, Vilce
(29.04.1932. – 17.02.2014.)
Aivars Skangals, Līvbērze
(29.05.1962. – 19.02.2014.)
Anna Rikmane, Jaunsvirlauka
(22.10.1933. – 20.02.2014.)
Vladimirs Andrejevs, Līvbērze
(01.02.1952. – 20.02.2014.)
Aivars Miezis, Valgunde
(22.11.1951. – 21.02.2014.)
ņina točenova, Sesava
(01.01.1930. – 23.02.2014.)  
Valija Lauma keidāne, Vilce
(27.09.1919. – 23.02.2014.)
Raisa Grante, Eleja
(10.07.1932. – 25.02.2014.)
Alberts kramps, Lielplatone
(04.07.1941. – 27.02.2014.)

Februārī no mums aizgājuši...

Projektu konkursa «Iedzīvotāji veido 
savu vidi» mērķis ir uzlabot dzīves fizisko 
un sociālo kvalitāti, balstoties uz pagasta 
iedzīvotāju iniciatīvu. Konkursu organizē 
biedrība «ideA» sadarbībā ar holandiešu 
fondu KNHM, kas līdzīgus konkursus rīko 
Nīderlandē un Latvijā kopš 2006. gada. 
Projektu konkursu līdzfinansē Jelgavas 
novada pašvaldība.

Jebkura iedzīvotāju grupa (gan fiziskas 
personas, gan sabiedriskās organizācijas 
– biedrības un nodibinājumi) var pieteikt 
projektu, kas saistīts ar dzīves kvalitātes 
uzlabošanu un ko viņi paši spēj īstenot. Kat-
rai iedzīvotāju grupai, kas vēlas konkursā 
piedalīties, ir jāizstrādā projekta pietei-
kums. Būtiska ir pašu iedzīvotāju iniciatīva 
projekta izplānošanā. Grupas dalībnieku 
skaits nav ierobežots, bet vajadzētu būt 
vismaz pieciem cilvēkiem.

Biedrībai šis ir trešais un pēdējais sa-
darbības gads ar KNHM fondu, aptverot 
četrus no 13 Jelgavas novada pagastiem 
– Platones, Sesavas, Valgundes un Kaln-
ciema pagastu – un radot iespēju vietējiem 
iedzīvotājiem savas labās idejas pilnveidot 
un realizēt praksē. Pārējos novada pagastos 
šis konkurss jau ir realizēts.

Viena projekta kopējais finansējums 
ir 1000 EUR. Projekta pieteicējiem nav 
obligāti jāiegulda līdzfinansējums. Projektu 
īstenotāju līdzfinansējums var tikt novērtēts 
kā materiālais ieguldījums, izņemot brīv-
prātīgā darba atalgojumu.

Projekta pieteikuma veidlapa ir jāaiz-
pilda un jānogādā projektu koordinatorei 
Kristīnei Kodei Jelgavā, Pasta ielā 37 (Jel-
gavas novada pašvaldības administratīvajā 
ēkā), 405. kabinetā, līdz 4. aprīlim.

Projekta nolikums un pieteikuma anketa 
ir pieejama mājas lapā www.jelgavasnovads.
lv. Jautājumus par projektu konkursu var uz-
dot pa e-pastu kristine.kode@gmail.com.

izsludināts kNHM un 
Jelgavas novada pagastu 
(Platone, Sesava, 
kalnciems un Valgunde) 
projektu konkurss 
«iedzīvotāji veido savu 
vidi 2014»

ārstiem beigušās valsts piešķirtās kvotas, vai ja 
nevēlas gaidīt rindā vairākus mēnešus. Tāpat 
ārstiem nākas būt radošiem, meklējot veidus, 
kā palīdzēt saviem pacientiem, jo ir arī tādi, 
kuri nevar pat samaksāt pacienta iemaksu 
pie ģimenes ārsta, kur nu vēl nopirkt zāles. 
Lielā mērā tas attiecināms arī uz personām, 
kam piešķirts trūcīgā statuss – ģimenes ārsta 
apmeklējums viņiem ir bez maksas, bet nau-
das tālākai ārstēšanai, izmeklējumu veikšanai 
vai speciālistu apmeklēšanai viņiem nav. Tieši 
zemās maksātspējas dēļ pēdējos gados lauku 
iedzīvotājiem pasliktinās redze un sieviešu vese-
lība, jo, kopš valstī ieviesta sistēma, ka acu ārsts 
un ginekologs ir tiešās piekļuves speciālisti, kuru 
apmeklēšanai nav nepieciešams nosūtījums, bet 
jāmaksā pacienta iemaksa 3,42 eiro un tā vairs 
nav valsts apmaksāta ikgadēja pārbaude, cilvēki 
pie šiem speciālistiem vienkārši vairs neiet.

Priecājas ārsti par ikvienu, kurš tomēr atrod 
laiku, lai parūpētos par savu veselību, apmeklētu 
ārstu vai, vēl labāk, piekoptu veselīgu un aktīvu 
dzīvesveidu, lai pie ārsta jāiet tikai uz profilak-
tisko apskati. «Ir tāds bariņš kundzīšu, kuras 
nūjo vai vienkārši regulāri dodas pastaigās. Un 
esmu novērojusi, ka viņas mazāk sūdzas par savu 
veselību un arī retāk nāk pie manis,» priecājas 
daktere I.Pempere.

Ārsti: cilvēki pret savu veselību izturas atbildīgāk



Līvbērzes pagasta Aizupes 
pamatskolā uzsākti energo-
efektivitātes paaugstināšanas 
projekta realizācijas būvdarbi. 
«Reizē ar prieku, ka ilgi gaidītie 
darbi ir sākušies, nākušas klāt 
rūpes par skolēnu mācību darba 
nodrošināšanu, jo, neraugoties 
uz lūgumu pagarināt līguma 
izpildes termiņu, struktūrfondu 
administrācija to pašvaldībai 
liedza,» norāda pagasta pārval-
des vadītāja Ruta Medne.

Būvdarbu nodrošināšanai pa-
kāpeniski tiek atbrīvotas skolas 
telpas. «Pirmajā posmā esam 
atbrīvojuši skolas sporta/aktu 
zāles daļu, pārceļot pirmsskolas 
sagatavošanas grupiņas uz mei-
teņu mājturības klasi, un visu 
pirmo stāvu līdz skolas ēdnīcas 
telpām,» tā R.Medne, piebilstot, 
ka no februāra daļai skolēnu 
mācību darbs turpinās Līvbērzes 
vidusskolā, papildu klases un 
telpas tiek nodrošinātas pagasta 
pārvaldes iestādēs, bet skolēnu 
pārvadājumiem tiek organizēts 

Siltina Aizupes pamatskolu
transports.

Sākot ar pirmo remontdarbu 
uzsākšanas dienu, viss skolas 
kolektīvs – gan skolotāji, gan 
tehniskie darbinieki – rūpīgi 
seko, lai tiktu garantēta skolēnu 
drošība remontdarbu laikā, sko-
lēniem tiek veikta instruktāža 
par rīcību šajā periodā.

Būvniecības trešajā etapā 
paredzēts atbrīvot visas skolas 
telpas, tāpēc visi – gan Aizupes 

skolas kolektīvs, gan Līvbēr-
zes vidusskolas kolektīvs, gan 
tehniskie darbinieki un dažādu 
pagasta iestāžu vadītāji – ir ie-
saistījušies, lai skolēnu galvenais 
darbs – mācību process – tiktu 
nodrošināts pilnā apmērā. «Pa-
teicamies arī skolēnu vecākiem 
par sapratni, ka darbu laikā ir 
zināmas neērtības, tomēr galve-
nais, ko gaidām, ir skaista, silta, 
mājīga skola!» tā R.Medne.

Kalnciema vidusskolā Valentīn-
diena ir tradicionāls pasākums, kad 
tiek noskaidrots saderīgākais pāris. 
Uzvarētāji varēja baudīt romantis-
kas svētku pusdienas.

«Nedēļas garumā septiņiem 
pāriem tika uzdoti pārbaudījumi, 
lai uzzinātu trīs saderīgākos pārus, 
kas iegūs pārsteiguma balvu. Skolēni 
pieļāva visdažādākās versijas, piemē-
ram, braucienu ar prāmi «Tallink» 
Titānika nogrimšanas dienā vai 
kaudzi šokolādes saldumu, taču 

Biedrība «Valgundes novada 
attīstība» īstenojusi projektu – tā 
laikā pie ēkas, kurā atrodas bied-
rības telpas, izveidota koka dārza 
mājiņa un lapene.

«Vēlā rudenī pie mazās skoliņas 
Celtnieku ielā 24, kur darbojas 
Kalnciema vidusskolas pirmssko-
las bērnu grupas un otrajā stāvā 
atrodas mūsu biedrības telpas, kā 
sēnes izauga koka dārza mājiņa un 
lapene,» stāsta biedrības «Valgun-

«Izaug» koka mājiņa un lapene
des novada attīstība» vadītāja Aija 
Degaine. Viņa norāda, ka ir veik-
smīgi realizēts ES Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) projekts «NVO centra 
darbības dažādošana». Tā rezultāts 
ir 5000 latu vērtībā izgatavota dārza 
mājiņa, lapene un arī četri koka 
soli. «Tas mums nepieciešams, lai 
dažādotu biedrības rīkotos brīvda-
bas pasākumus Lieldienās, Mātes 
dienā un citos svētkos. Līdz šim ļoti 
pietrūka pajumtes, gan sagatavojot, 

gan īstenojot nelielus pārsteigumus 
scenārijos,» stāsta A.Degaine.

Blakus mājiņām atrodas bērnu 
rotaļu laukums, un soliņi ļaus 
māmiņām piesēst un parunāties, 
pieskatot mazuļus, bet mājiņas 
noderēs bērnu rotaļām, atrakcijām 
un dažādām spēlēm lietus, vēja vai 
karstas saules laikā. Tāpat rokdarb-
niecēm un biedrības aktīvistiem, 
sanākot kopā, būs iespēja izvēlēties 
nodarbei un laika apstākļiem pie-
mērotāko vietu.

Noskaidro saderīgākos pārus
uzvarētāji – Diāna Aleksa Jaunzeme 
un Dāvids Raģis, Ralfs Maļavko un 
Rūta Freimane, Alvis Feldmanis un 
Amanda Strautiņa – garajā starpbrī-
dī varēja ieturēt Valentīndie-
nas īpašo maltīti romantiskā 
noskaņā. Starp otro ēdienu 
un desertu, ko pasniedza ofi-
ciante, uzvarētāji varēja klau-
sīties Valentīndienas izlasi,» 
stāsta Kalnciema vidusskolas 
11. klases skolniece Lelde 
Skutele.

Skolēnu padome saka pal-

dies skolotājiem un direktorei par 
atbalstu un visiem, kuri rotāja, iejutās 
oficiantu, sargu un citu kafejnīcas 
darbinieku lomā.

Februārī darbu Vircavas 
pagasta alternatīvās aprūpes 
pakalpojumu centra (AAPC) 
«Kamenītes» vadītājas amatā 
sāka 32 gadus vecā jelgavniece 
Gunita Buse, kura līdzšinējo 
darba pieredzi ieguvusi gan ne-
valstiskajā, gan valsts sektorā, 
kur galvenokārt bijusi saistīta ar 
pilsoniskās līdzdalības, attīstī-
bas un sabiedrības izglītojošiem 
jautājumiem.

G.Buse perspektīvā uz centru 
raugās kā uz vietu, kas apvie-
notu dažādas iedzīvotāju gru-
pas, radot iespēju katram augt 
un pilnveidoties. «Šī centra 
galvenais uzdevums ir ar cieņ-
pilnu un godīgu attieksmi spēt 
saliedēt, pilnveidot, integrēt, 
attīstīt un iedrošināt jebkuru 
centra apmeklētāju, veicinot tā 
personīgās labklājības un pro-
fesionalitātes paaugstināšanos. 
«Kamenītes» būs vieta, kur ērti 
satikties senioriem, pieaugu-
šajiem, jaunajiem vecākiem un 

«kamenītes» 
atklās 28. martā

pārējiem iedzīvotājiem. Šeit būs 
iespēja apspriesties domubiedru 
grupām. Paredzam īstenot da-
žādus mūžizglītības projektus, 
kuru izstrādē un realizācijā aktīvi 
tiks iesaistīta arī mērķauditorija. 
Aicināsim profesionāļus dalīties 
pieredzē ar jauniešiem un ci-
tiem interesentiem, organizējot 
tematiskās tējas pēcpusdienas. 

Nevalstiskajām organizācijām 
un interešu klubiņiem veidosim 
ideju vētras un sniegsim atbalstu 
mērķu realizēšanā. Centrs būs 
atvērts ikvienai jaunai idejai, kas 
uzlabos un paplašinās iedzīvo-
tāju labklājību un profesionālo 
pilnveidi. Tāpat centrā tiks pie-
dāvātas individuālās karjeras 
konsultācijas, kas jo īpaši aktu-
ālas 7. – 12. klašu audzēkņiem, 
taču pieejamas būs arī citiem 
interesentiem,» stāsta G.Buse.

«Kamenīšu» vadītāja plāno 
aktīvi sadarboties ar iedzīvotā-
jiem un ļoti cer uz viņu atsaucību 
aktivitāšu realizēšanā. Savas 
idejas un vēlmes, ko sagaida no 
jaunā centra, ikviens aicināts ie-
sniegt Vircavas pagasta pārvaldē 
vai iesūtīt elektroniski pa e-pastu 
gunita.buse@jelgavasnovads.lv. 

Savukārt 28. martā pulksten 
13 Vircavas pagasta iedzīvotāji 
aicināti uz AAPC «Kamenītes» 
atklāšanas pasākumu. Tikšanās 
vieta – pie Vircavas pagasta 
pārvaldes ēkas.

14. martā pulksten 17 
Lielplatones muižas zālē 
gaidīti visi, kam ir vēlme 
dziedāt, izzināt un iepazīt 
spēku, kas ir mūsu tautas-
dziesmās. «Ņemiet līdzi 
tautasdziesmas – pierak-
stītas kladēs, grāmatās un 
sirdīs,» mudina pasāku-
ma organizatori biedrība 
«Eņģeļu acis». Pirmais šāds pasākums notika 14. februārī, un tas 
apmeklētājiem ļāva smelties spēku senču gudrībās un dziesmās, 
atklājot dziļo un viedo pasauli ikkatrā klātesošajā. 

Lielplatones pagasta amatier-
teātris šosezon iestudējis literāru 
kompozīciju ar dažādu latviešu 
autoru dzeju «Aiziet mājās». «Tas ir 
stāsts par to, ka mājas ir nozīmīga 
vērtība katra latvieša dzīvē, tāpat 
kā ģimene, tuvie cilvēki. Mājas ir 
vieta, kur ir vislabāk, drošāk. Ja arī 
nākas no tām aiziet, tad ir iespēja 
atgriezties. Tikai tas atkarīgs no 
katra paša,» izrādi raksturo tautas 
nama vadītāja Ilze Beide.

Kolektīvs ar šo uzvedumu pie-

dalījās novada amatierteātru skatē 
2013. gada 13. novembrī, kā arī 
iepriecināja pagasta ļaudis valsts 
svētku pasākumā. «Lielu paldies 
sakām pazīstamajai režisorei Vijai 
Zelmenei par vērtīgiem pado-
miem, palīdzību šī uzveduma 
tapšanā. Paldies «Namdaru» un 
«Birznieku» māju saimniekiem 
par vērtīgiem seniem rekvizītiem 
uzveduma vajadzībām. Skatē 
ieguvām II pakāpi, kā arī dažādas 
nominācijas saņēma Rūta Bitēna, 
Valērijs Salcevičs un visjaunākā 

iestudē dzejas uzvedumu
aktrise Sandra Gulbe,» stāsta 
I.Beide.

Ar to gan darbs nebeidzas – ama-
tierteātris pagasta pirmsskolas bēr-
niem vadīja Ziemassvētku pasāku-
mu «Ziemassvētku brīnums», kurā 
kopā bija sanākuši dažādu pasaku 
tēli un radīja Ziemassvētku brīnu-
mu. Tagad jau sākta gatavošanās 
Lieldienu pasākumam, Jāņu ielī-
gošanai, kurā plānots iesaistīt pilnīgi 
visus pašdarbniekus – dziedošos, 
dejojošos, spēlējošos – un iestudēt 
E.Vulfa lugu «Līnis murdā».

Lielplatones tautas nama paš-
darbnieku lokam piepulcējies vēl 
viens kolektīvs – vīru ansamblis, 
kuru vada Ingus Leilands. Dzie-
dātgribošie kungi un jaunekļi tiek 
aicināti uz ansambļa mēģinājumiem 
pirmdienu vakaros pulksten 19 
tautas namā. Sīkāku informāciju 
var saņemt, zvanot tautas nama 
vadītājai Ilzei Beidei pa tālruni 
26827971 vai personīgi ierodoties 
pie kolektīva vadītāja mēģinājuma 
laikā. Visi laipni aicināti!

Vīri trenē balsis Dziedās tautasdziesmas

62014. gada marts PAGAStu MOZAĪkA

Eleja

Valgunde

Gluda-

Lielplatone

Livberze--

Vircava

Janvārī un februārī skolēnu 
līdzpārvalde 5. – 12. klašu skolēniem 
organizēja Galda spēļu mēnesi. 
Skolēni spēlēja dambreti, «Alias», 
novusu un šahu. Visinteresantākā 
bija šaha simultānspēle, kurā skolo-
tājs Jānis Tumovs spēlēja vienlaicīgi 
ar 11 skolēniem. Desmit partijās 
uzvarēja skolotājs, bet vienā partijā 
skolotāju uzveica 5. klases skolnieks 
Aigars Zauls. 

Skolas direktore Sarmīte Balode 
informē, ka mācību gada pirmo 
semestri Elejas vidusskolā ar labām 
un teicamām sekmēm pabeidza 

No 17. februāra Elejā darbu uzsākusi 
jauna kultūras darba organizatore – Elī-
nu Zālīti prombūtnes laikā aizvietos un 
kultūras darba organizatores darba pie-
nākumus veiks elejniece Eva Lejava.

Par sevi Eva stāsta: «Esmu beigusi 
Elejas vidusskolu, kā arī ieguvusi ap-
liecību profesionālās pilnveides izglītībā 
uzņēmējdarbības pamatos, bet šobrīd 

Jauna kultūras darba organizatore
studēju Ekonomikas un kultūras augst-
skolā kultūras vadību. Mani vienmēr ir 
interesējusi kultūra un amatiermāksla. 
Brīvajā laikā dejoju Elejas pagasta 
jauniešu deju kolektīvā «Tracis», kā arī 
darbojos Elejas pagasta amatierteātrī.» 
E.Lejava cer, ka spēs ieinteresēt Elejas 
iedzīvotājus, un, lai viss izdotos, labprāt 
uzklausītu elejnieku idejas (tālrunis 
22046821).

Vidusskolas ziņas
27 4. – 12. klases skolēni, kuri tika 
apbalvoti ar skolas Goda rakstu. 
Visaugstāko vidējo atzīmi – 8,8 
balles – ieguva 12.a klases skolniece 
Zaiga Landorfa, viņa saņēma sko-
las atbalstītāju – Mālkalnu ģimenes 
– balvu.

Starptautiskā «Comenius» pro-
jekta «Eiropas zaļā lente – Eiropas 
bērni vēro dabu» gaitā skolā notika 
pasākums «Dzīvnieku pasaule». 
Gatavojoties tam, 1.a, 2.a un 4.a 
klases skolēni kopā ar saviem ve-
cākiem pētīja dažādus dzīvniekus 
un to dzīves vidi, veidoja plakātus 
un maketus. Pasākuma laikā bērni 

prezentēja savus darbus – pasākumā 
piedalījās arī īsti suņi, kaķi, truši, 
degu un sesks. Bērni tos bija atnesuši 
uz skolu, lai parādītu un pastāstītu 
par saviem mīluļiem. Dalībnieki 
minēja mīklas, pildīja uzdevumus 
un aktīvi iesaistījās spēlēs. 

Glūdas pagasta vidējās paaudzes 
deju kolektīvs «Nākotne» 29. martā 
svinēs 15 gadu jubileju. Kolektīvā 
dejo 20 dažāda vecuma, profesiju 
pārstāvji, kuriem, kā saka kolektī-
va vadītāja Ilze Lomakina, deja ir 
sirdslieta un nav par grūtu divreiz 
nedēļā apmeklēt mēģinājumus.

Šis gads dejotājiem iesākās ar 
uzstāšanos starptautiskajā tūrisma 
izstādē «Balttour 2014» Rīgā, bet 

Piedaloties KPFI projektā, uz-
sākti darbi energoefektivitātes pa-
augstināšanai Šķibes pamatskolas 
un Jelgavas novada Mūzikas un 
mākslas skolas ēkās. 

Pagasta pārvaldes vadītāja Silvija 
Zīberte stāsta, ka, īstenojot projektu, 
abās ēkās tiks veikta elektroinstalā-
cijas nomaiņa, uzstādīta ventilāci-
jas/rekuperācijas sistēma, ēkas tiks 
siltinātas no ārpuses, Mūzikas skolai 
veiks jumta nomaiņu. Savukārt, pie-
saistot pašvaldības līdzekļus, plānots 
veikt arī iekštelpu remontu.

Renovēs skolas
Darbus paredzēts pabeigt augusta 

beigās, taču mācību process netiks 
pārtraukts. «Ar satraukumu, dzies-
mām, rokās paņemtiem un ķerrā sa-
liktiem mūzikas instrumentiem savu 
skolu 16. februārī atstāja Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi, lai pēc 
pusgada atgrieztos tajā – skola pēc 
vērienīgiem darbiem būs ieguvusi 
jaunu veidolu,» tā pārvaldes vadītāja. 
Mākslas skolas audzēkņus izmiti-
nājusi pirmsskolas izglītības iestāde 
«Taurenītis», bet jaunie mūziķi no-
darbībās tiksies saieta namā. Jelga-
vas novada Neklātienes vidusskolas 

audzēk-
ņ i e m 
mācību 
t e l p a s 
ierādītas 
pagasta 
pārval-
des ēkā 
un Šķi-
bes pamatskolā, līdz ar to Mūzikas 
un mākslas skolas ēka pilnībā ir at-
brīvota. Savukārt Šķibes pamatsko-
las skolēni telpas atbrīvos atsevišķās 
skolas ēkas daļās, kurās pēc darbu 
pabeigšanas atsāks mācības.

Dejotājiem – 15
savā mūžā kolektīvs piedalījies 
vairākos Dziesmu un deju svētkos 
(arī pērn), deju festivālos, latviešu 

deju raksti rādīti arī Ungārijā, Aus-
trijā, Igaunijā, Vācijā un Lietuvā. 
Tāpat kolektīvs atbalsta un cenšas 
piedalīties visos pagasta un novada 
rīkotajos pasākumos. ««Nākot-
nes» dejotāji – centīgi, humora 
pilni, draudzīgi, ar kuriem vienmēr 
ir jautri. Un mēs labprāt uzņemam 
viesus un arī paši uzstājamies citu 
kolektīvu rīkotajos koncertos. Mūsu 
moto – «Dzīvo dzīvi dejodams!»,» tā 
I.Lomakina.



mendējams bērniem, kuriem ir 
dažāda veida alerģijas, bronhu un 
plaušu saslimšanas. Tas ir ieteicams 
arī pēc slimošanas imunitātes 
stabilizēšanai. Rekomendējamais 
kurss ir desmit dienas pēc kārtas. 
Kursu vēlams atkārtot divas reizes 
gadā.

Šobrīd sāls istaba jau darbojas 
Lielplatones internātpamatskolā.

Īstenojot projektu «Staļģenes 
vidusskolas muižas ēkas ener-
goefektivitātes paaugstināša-
na», uzsākti remontdarbi muižā 
un «Jaunlīdumos». Tā kā pirms 
remontdarbiem bija jāatbrīvo 
muižas ēka, bērnudārza piecus 
un sešus gadus veco bērnu 
grupiņas tika pārvietotas uz 
IKSC «Līdumi» lielo zāli. Līdz 
ar to «Līdumu» zālē nevarēs 
notikt dažādi kultūras un citi 
saviesīgi pasākumi. Iespēju 
robežās tie tiks organizēti vai 
nu laukā pie «Līdumiem», vai 
«Jaunlīdumos». Iedzīvotāji 
aicināti sekot līdzi informācijai 
afišās, mājas lapā www.lidumi.lv 
vai zvanot kultūras darbiniecei 
Alīnai Ankudovičai pa tālruni 
28687981.

«Līdumu» 
zālē 
dzīvo 

bērndārznieki

Mežciemā mainītas adreses
Pašvaldība informē, ka nekus-

tamajam īpašumam «Vecblukas» 
– zemesgabalam, uz kura atrodas 
kādreizējais Bluku ciemats, – ir 
izstrādāts zemes ierīcības pro-
jekts, tiks veikta šī nekustamā 
īpašuma sadale un Mežciema 
ciema teritorijā ir mainītas ad-
reses.

Lai nodrošinātu normatīvu 
prasību izpildi, bija jāmaina arī 
dzīvokļu numerācija, tāpēc ie-
dzīvotāji aicināti rūpīgi sekot 
izmaiņām un turpmāk nepiecie-
šamības gadījumā norādīt jauno 
adresi. Detalizēta informācija 
izvietota pie daudzdzīvokļu māju 
ieejas durvīm un mājas lapā www.

jelgavasnovads.lv. 
Nekustamo īpašumu īpaš-

niekiem, kuru īpašumus skar 
adreses maiņa, lēmums nosūtīts 
pa pastu uz īpašnieka deklarēto 
dzīvesvietas adresi (ja kāds nav to 
saņēmis, lūgums interesēties pa-
gasta pārvaldē, tālrunis 63085851, 
29258023, e-pasts jaunsvirlau-
kaspp@jelgavasnovads.lv).  

Jāpiebilst, ka turpmāk sadzīves 
atkritumu konteineri, kas pare-
dzēti māju «Blukas 2» iedzīvo-
tājiem, atradīsies citā vietā – pie 
kādreizējās Bluku katlumājas. 
Iedzīvotāji aicināti nenovietot 
transportlīdzekļus pie katlumājas, 
lai netraucētu atkritumu savākša-
nu un izvešanu.

Vecā adrese Jaunā adrese
«Blukas 1» (1. – 6. dzīvoklis) «Dzērves»
«Blukas 2» (1. – 12. dzīvoklis) Ciedru iela 2
«Blukas 2» (13. – 20. dzīvoklis) Ciedru iela 4
«Blukas 2» (21. – 36. dzīvoklis) «Žagatas»
«Blukas 2» (37. – 42. dzīvoklis) Ciedru iela 6
«Blukas 2» (43. – 48. dzīvoklis) Ciedru iela 8
«Blukas 2» (49. – 54. dzīvoklis) Ciedru iela 10
«Blukas 2» (55. – 60. dzīvoklis) Ciedru iela 12
«Blukas 2» (61. – 84. dzīvoklis) Ciedru iela 16
«Blukas 3» (1. – 11. dzīvoklis) «Ziedi»
«Blukas 3» (12. – 33. dzīvoklis) «Pērlītes»

Vilces Dabas parkam izstrādāts 
koku inventarizācijas plāns – 2,8 
hektāru teritorijā saskaitīti 296 koki 
un visiem noteikta to dendroloģiskā, 
kultūrvēsturiskā, ekoloģiskā un 
ainaviskā vērtība. Parkā aug 21 
sugas koki. 

Vidējais koku vecums ir 60 – 100 
gadi, vecākajiem kokiem varētu būt 
150 – 160 gadi. Parkā konstatētas 
divas parastās liepas, kas ir valsts 
nozīmes dižkoki, un vēl trīs parastās 
liepas, kam līdz dižkoka izmēram 
pietrūkst dažu centimetru. Apseko-
tajā teritorijā uz kokiem konstatētas 
īpaši aizsargājamas kukaiņu sugas 

15. martā pulksten 18 Vilces 
tautas namā vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Medaga» koncertā «Šādi 
tādi sanākuši, lietaskokā sakāpuši» 
izdejos 15 gados piedzīvoto un 
apgūto.

2000. gadā kolektīvs, pateicoties 
dejotājai Annai, tika pie sava vārda 
«Medaga», kas nozīmē «lietaskoks». 
Kolektīva vadītāja Ivita Lejava 

– lapu koku 
praulgrauža 
– darbības 
pēdas.

Inventari-
zācijas plānā 
izstrādātas 
rekomendā-
cijas, kā tālāk 
veikt parka 

uzturēšanu, kopšanu, kuriem ko-
kiem nepieciešama vainagu pacel-
šana, retināšana, samazināšana un 
citi kopšanas darbi. Inventarizāciju 
veica Gvido Leiburgs.

Tas izdarīts Latvijas–Lietuvas pār-
robežu projekta «Īpaši aizsargājamo 

Vecākajiem kokiem ir ap 150 gadu
dabas teritoriju Zemgalē un Ziemeļ-
lietuvā apsaimniekošanas uzlaboša-
na, radot ilgtspējīgu pamatu dabas 
teritoriju saudzīgai izmantošanai un 
dabas vērtību saglabāšanai» gaitā. 
Vēl izgatavotas un uzstādītas koka 
kāpnes, izstrādāts auto stāvlaukuma 
tehniskais projekts, tiks izvietoti 
informatīvie stendi ar informāciju 
par kokiem.

Svinēs 15. jubileju
uzsver: nosaukums precīzi raksturo 
kolektīvu, jo ikkatrs tā dejotājs ir 
lietaskoks, no kura var izveidot 
patiesu vērtību.

Šobrīd «Medagā» dejo 24 lietas-
koki. Pa šiem 15 gadiem ir izdejotas 
84 dejas 137 koncertos gan tepat 
Vilces pagastā, gan Jelgavas novadā, 
gan pie draugu kolektīviem citur 
Latvijā, kā arī Dziesmu un deju 

svētkos un arī Austrijā, Slovākijā, 
Ungārijā un Horvātijā. Šovasar 
kolektīvs koncertēs arī Itālijā. Me-
dagieši ar labiem panākumiem ir 
piedalījušies visās Jelgavas novada 
un valsts rīkotajās skatēs, kā arī divas 
reizes iekļuvuši Latvijā labāk ģērbto 
deju kolektīvu godā.

Līdz 2003. gada novembrim ko-
lektīvs darbojās Elejas pagastā.

72014. gada martsPAGAStu MOZAĪkA

Kalnciems

Platone

Jaunsvirlauka

Vilce

Sesava Zalenieki,

Svete-

Tradicionālajā jauniešu orientēšanās pasā-
kumā «Ziemas prieki», ko organizēja jauniešu 
klubs «Klikšķis» un kas notika Staļģenē, Svētes 
pagasta godu aizstāvēja komanda «Junioru 
piecītis» – kapteinis un jaunākais pasākuma 
dalībnieks trīspadsmitgadīgais Aivis Butkevičs, 
Evita Šemeta, Toms Butkevičs, Nils Grīnbergs 
un Elīza Elza Lipšāne.

Komanda godam pārstāvēja Svētes pagastu un 
sīvā konkurencē ieguva 7. vietu. Uzdevumi pasā-
kumā bija visdažādākie – matemātiski vingrinā-
jumi, izpletņa darbināšana, munīcijas stiepšana, 
glāžu piramīdas veidošana, popiela un citi.

Kopumā pasākumā piedalījās deviņas komandas – no Svētes, Sesavas, Elejas, Jaunsvirlaukas, 
Valgundes, Vircavas, Platones, Zaļeniekiem un Platones. 

Topošajā Svētes pamatskolas 
pirmsskolas ēkā plānots ierīkot 
sāls istabu, kas domāta skolē-
nu vispārējā veselības stāvokļa 
nostiprināšanai un imunitātes 
uzlabošanai.

Svētes pamatskolas direktore 
Inga Jansone stāsta, ka sāls istabu 
izmantos pirmsskolas vecuma 

Skolā būs sāls istaba
bērni (paredzētas četras grupas), 
iespēju robežās arī sākumskolas 
skolēni un vecāko klašu skolēni, 
ja viņiem to būs rekomendējis 
ārsts. Viņa skaidro, ka sāls istabas 
apmeklējums atvieglo bērniem 
elpošanu, uzlabo vispārējo fizisko 
labsajūtu un labvēlīgi iedarbojas 
uz cilvēka garīgo labsajūtu. Sāls 
istabas apmeklējums īpaši reko-

Aizstāv pagasta godu

Kalnciema cīkstone demons-
trējusi labu sniegumu un izcī-
nījusi medaļu Latvijas 2014. 
gada čempionātā pieaugušajiem 
brīvajā cīņā. Trenera Tengiza Pa-
paskiri audzēkne Kse-
nija Judina Latvijas 
čempionātā sieviešu 
grupā izcīnīja sud-
raba medaļu svara 
kategorijā līdz 53 
kilogramiem.

Kalnciema pagasta bibliotēkā 
līdz 15. martam var iepazīties ar 
izstādēm «Sajūtu krāsas» un 
«Neturi sveci zem pūra».

Pagasta kultūras dzīves organi-
zētāja Dace Dalgā stāsta, ka Jel-
gavas novada Mūzikas un mākslas 
skolas Kalnciema mācību punkta 
vizuāli plastiskās mākslas 1. kursa 
audzēkņu darbu izstādē «Sajūtu 
krāsas» iespējams aplūkot fan-
tāziju pasaules kokus un krāsu 
spēles taureņu spārnos. Tāpat 
var gūt ieskatu kaimiņu pagasta 
– Valgundes – Tīreļu bibliotēkas 
projekta rok-
darbu izstādē 
«Neturi sveci 
zem pūra», 
kuras ekspo-
zīcijā ir skais-
ti adījumi: la-
kati, zeķītes 
un aksesuāri.  
D.Dalgā uz-
sver, ka 16. 
martā pulk-

sten 15 bibliotēkas telpās notiks 
šīs izstādes noslēguma pasākums, 
uz kuru aicināti visi interesenti, 
jo īpaši Kalnciema pagasta rok-
darbnieces. «Izstādes noslēguma 
pasākumā būs iespēja iepazīties 
ar izstādes «Neturi sveci zem 
pūra» darbu autoriem un projekta 
tapšanas ideju, pašiem personīgi 
apgūt kādu rotu darinājuma 
veidu, izmantojot dziju. Kaimiņu 
pagasta radošā grupa ir gatava 
dalīties pieredzē un zināšanās, bet 
mēs, kalnciemnieki, – priecāties 
par kaimiņu uzņēmību un mācī-
ties,» tā D.Dalgā.

Kalnciema bibliotēkā 
modina sajūtasizcīna 

medaļu 
Latvijas 

čempionātā

Sesavas pagasta sporta dzīves organizatore Inga Striška saka paldies 
visiem tiem Sesavas pagasta sportistiem, kuri atbalstīja savu pagastu 
Jelgavas novada Ziemas spēlēs un atrada laiku gan pasportot, gan pabal-
lēties. Jāatgādina, ka Ziemas spēlēs Sesavas pagasta komanda izcīnīja 5. 
vietu visu pagastu konkurencē. Nākamreiz gan I.Striška cer uz vēl lielāku 
pagasta iedzīvotāju atsaucību.

Sesavas novusa komanda «Avan-
gards» iekļuvusi Latvijas 2. līgas 
čempionāta finālā. «Novēlu spor-
tistiem sakopot domas, pārcilāt 
visas sacensībās iegūtās zināšanas, 
izanalizēt pielaistās kļūdiņas un, sa-
glabājot vēsu prātu, finālā sasniegt 
izvirzītos mērķus, izcīnot vietu uz 
goda pjedestāla,» tā pagasta sporta 
dzīves organizatore Inga Striška.  

Čempionāta 3. posms notika 
Bērvircavā. Tajā spēkiem mērojās 
sešas komandas no Rīgas, Jaunpils, 
Priekules, Grobiņas, Liepājas un 
«Avangards». «Mājinieki aizvadīja 
trīs nozīmīgas spēles un, pateico-
ties sacensībās iegūtajai pieredzei, 
augstai disciplīnai un, protams, māju 
sienām, visas trīs spēles arī uzvarē-

Paldies par atsaucību

ja,» norāda I.Striška, precizējot, 
ka «Avangards» ar 2:23 uzveica 
Priekules komandu, ar 31:19 
– Grobiņas komandu, ar 28:12 
– Liepājas komandu.

4. posms notika Kuldīgā. «Mū-
sējie piedzīvoja vienu zaudējumu 
pret Ventspili ar 17:33 un izcīnīja 
divas ļoti svarīgas uzvaras. Sesava 
pamatlaikā uzvarēja Kuldīgas 
komandu ar 29:11 un papildlaikā 
– Druvas komandu ar 31:29. Ar to 
pietika, lai kvalificētos finālam,» 
stāsta I.Striška, piebilstot, ka kopu-
mā 2014. gada 2. līgas čempionātā 
novusā piedalās 24 komandas, 
kuras spēlēja divās apakšgrupās pa 
12 komandām katrā. Finālsacensī-
bās no katras apakšgrupas iekļuva 
trīs stiprākās komandas. 

iekļūst Latvijas 
čempionāta finālā

part financed by 
European Regional
Development Fund

cross border
cooperation programme
2007 - 2013

bringing neighbours closer

Zaļenieku kultūras dzīvi jau 
otro gadu kuplina Jelgavas Mū-
zikas vidusskolas pedagogu un 
audzēkņu koncerti, kas apmeklē-
tājiem ļauj ne tikai baudīt mūzi-
ku, bet arī iepazīt kādu mūzikas 
instrumentu. 

Zaļenieku kultūras nama va-
dītāja Inese Segliņa stāsta, ka 
sadarbībā ar skolotāju Līgu Valteri 
tapis koncertu interviju cikls, kurā 
gan lielie, gan mazie klausītāji var 
uzzināt ko interesantu un aizrau-
jošu par izvēlēto instrumentu un 
noklausīties dažādu laikmetu, stilu 
skaņdarbus uzaicināto mākslinie-
ku izpildījumā. Izpildītāji ir gan 
nopelniem bagāti, gan dažādu 
konkursu laureāti, gan skolēni, 
kuri apgūst instrumenta spēli. «Pa-
sākumos tēmas ir atvēlētas tādiem 
instrumentiem, kuru spēli var 
apgūt, mācoties Jelgavas Mūzikas 
vidusskolā,» piebilst I.Segliņa.

Koncertu ciklā «Mans instru-
ments» jau notikuši seši pasākumi: 

Muzicē Jelgavas 
Mūzikas vidusskolas 

audzēkņi
«Klavieres» (Sintija Šteinkopfa, 
Latvijas Mūzikas akadēmijas stu-
dente, Jelgavas Mūzikas vidusskolas 
pedagoģe Meldra Krūmiņa un viņas 
audzēkne Anna Aleksandra Vītiņa), 
«Akordeons» (Marija Muravjova, 
Latvijas Mūzikas akadēmijas stu-
dente un Jelgavas Mūzikas vidussko-
las pedagoģe, Mūzikas vidusskolas 
audzēknis Sava Zihs), «Trompete» 
(Klāvs Taimiņš, Edgars Ermansons, 
Viesturs Čunka, Mihails Olšteins, 
Daniels Pelcis, Skaidris Bričkus, 
koncertmeistare Anita Akmene), 
«Tikšanās ar akordeonu» (Jelgavas 
Mūzikas vidusskolas audzēkņi Lau-
ra Pātaga un S.Zihs, viņu skolotāja 
Ludmila Furmanova un koncert-
meistars Valdis Tensons), «Sitam-
instrumenti» (Gundars Lintiņš un 
viņa audzēkņi Frenks Šenbergs, 
Artūrs Strīķis, Klāvs Pumpuriņš, 
Anna Kalniņa, Skaidris Bričkus, 
koncertmeistars V.Tensons). 

Šopavasar Zaļenieku kultūras 
namā vēl paredzēts pasākums sieviš-
ķīgam instrumentam – flautai.

Pašvaldība plāno sakārtot meliorā-
cijas sistēmas trijos pagasta ciemos: 
Platones ciemā 0,9 kilometru garumā 
gar pašvaldības ceļu, Lielvircavas 
ciemā 0,8 kilometrus un Poķu ciema 
Poķu ielā 600 metrus garā posmā. Kā 
norāda pagasta pārvaldes vadītājs 
Vladislavs Pogožeļskis, par šīm vie-
tām saņemtas vairākas iedzīvotāju 
sūdzības. 

Pašvaldības mājas lapas www.jelgavasnovads.lv Platones pagasta sadaļā 
publicēta pagasta pārvaldes sagatavotā prezentācija par 2013. gadu pagastā. 
Pagasta pārvalde lepojas ar 27 pērn piedzimušajiem mazuļiem – tas ir otrs 
lielākais rādītājs novadā.
Vēl prezentācijā minēti lielākie pērn izdarītie darbi: ūdenssaimniecības infrastruk-
tūras uzlabošana, Vircavas vidusskolas ēku renovācija Platonē un Lielvircavā, ielu 
apgaismojuma izbūve, izstāžu zāles izveide Lielvircavas muižā, sporta aprīkojuma 
iegāde Platones skolas zālei, ielu nosaukumu norāžu uzstādīšana, meliorācijas 
sistēmas sakārtošana, plūdu radīto postījumu novēršana. Tāpat apskatāmas 
bildes no pagājušā gada zīmīgākajiem un interesantākajiem pasākumiem. 

Sakārtos meliorāciju 
Platones, Lielvircavas 

un Poķu ciemā
Pašvaldības Īpašuma pārvaldes 

meliorācijas inspektors Ingars Rozītis 
stāsta, ka visās šajās vietās plānots 
rekonstruēt notekgrāvi – izcirst grāvjos 
saaugušos krūmus, atjaunot noteci, 
iztīrot to profilu, nomainīt caurtekas. 
Šobrīd tiek plānots uzsākt tehnisko 
projektu izstrādi, un meliorācijas 
inspektors lēš, ka reāli darbi varētu 
sākties rudenī vai nākamajā pavasarī. 

Tā kā minētajos objektos ir kop-
lietošanas meliorācijas grāvji un tie 
robežojas gan ar pašvaldības, gan 
privātīpašnieku zemes īpašumiem, 
pašvaldība aicinās privātīpašniekus 
iesaistīties un segt daļu izmaksu. 



Elejas saieta namā 
Martā – Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas Elejas mācību punkta skolēnu 

darbu izstāde. Apskatāma bez maksas.
Glūdā

Martā – grāmatu izstāde «Veselīgi! Garšīgi!», sagatavojusi Bramberģes bibliotēka 
(dienas centrā «Zemgale»).

12., 19. un 26. martā pulksten 16 – latviešu valodas mācības cittautiešiem. Pieteikties 
pa tālrunis 29594204 (dienas centrā «Zemgale»).

21. martā pulksten 16 – lekcijas «Ko zinām par košumkrūmu stādīšanu un audzēša-
nu» un «Pirtslietas», vada kokaudzētavas «Dimzas» vadītājs Guntis Vītoliņš. Ieeja – bez 
maksas (Nākotnes saieta namā).

25. martā pulksten 17.15 – cikla «Neturi sveci zem pūra» nodarbība: kartīšu un 
aplokšņu izgatavošana. Ieeja – bez maksas (Nākotnes saieta namā).

29. martā pulksten 18 – vidējās paaudzes deju kolektīva «Nākotne» 15 gadu jubilejas 
koncerts. Ieeja – bez maksas (Nākotnes kultūras namā).

5. aprīlī pulksten 12 – radošās darbnīcas «Mācāmies adīt uzročus (maučus) ar pēr-
lītēm». Jāņem līdzi nepieciešamie materiāli: dzija, pērlītes, adāmadatas. Nodarbība 
– bez maksas (dienas centrā «Zemgale»). 

8. aprīlī pulksten 17 – lekcija «Pārtikas plānošana viesībām» (Nākotnes saieta 
namā).

21. aprīlī pulksten 12 – Lieldienu pasākums «Nu atnāca Liela diena» (Nākotnes 
kultūras namā).
Valgundē, «Avotos»

19., 20., 21. martā pulksten 11 – radošās darbnīcas bērniem skolēnu brīvlaikā. Līdzi 
jāņem šķēres, rakstāmpiederumi. Dalība – bez maksas; pulksten 12.15 – multfilmu ska-
tīšanās. Ieeja – bez maksas; pulksten 13.30 – filmu skatīšanās. Ieeja – bez maksas.
Jaunsvirlaukā

4. aprīlī pulksten 14.30 – tematiskā pēcpusdiena «Tautas medicīna mūsu veselībai». 
Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»).

11. aprīlī pulksten 14.30 – kulināru nodarbība «Lieldienu ēdienkarte». Ieeja – bez 
maksas («Jaunlīdumos»).

14. aprīlī pulksten 17 – pozitīvās domāšanas «Krāsu terapija» 4. nodarbība. Ieejas 
maksa – € 1,50 («Līdumos»).

19. aprīlī pulksten 7 – Jaunsvirlaukas pagasta iedzīvotājiem tiek organizēts brauciens 
uz Tartu zinātnisko centru «AHHAA». Izcenojumi un programma – zvanot pa tālruni 
28687981 (Alīna). Vietu skaits ierobežots.

20. aprīlī pulksten 11 – tradicionālais Lieldienu pasākums: olu ripināšana, krāsošana, 
zīmēšana, sišana, meklēšana u.c. aktivitātes. Dalība – bez maksas (pie «Līdumiem»).
kalnciema kultūras namā 

23. martā pulksten 13 – tikšanās ar aktrisi Regīnu Devīti. Ieeja – € 1. 
23. martā pulksten 14 – pensionāru kluba «Sarma» saiets.
25. martā pulksten 14 – Kalnciema represēto personu tikšanās, izbraukums uz 

K.Ulmaņa mājām «Pikšas». Pieteikties līdz 20. martam Kalnciema kultūras namā.  
26. aprīlī pulksten 17 – «Ak, pavasar, ak, pavasar...»: Kalnciema pagasta sieviešu 

vokālā ansambļa un viesu dziedošo kolektīvu draudzības koncerts. Ieeja – € 0,71.
Līvbērzē

14. martā pulksten 20 – diskotēka «Pavasaris nāk», spēlēs DJ Ints. Ieeja – € 0,71 no 
pulksten 20 līdz 22 bērniem līdz 16 gadiem; € 1,42 – no pulksten 21 līdz 22 jauniešiem 
pēc 16 gadiem; € 2,13 – pēc pulksten 22 (kultūras namā).

15. martā pulksten 10 – zolītes sacensību 6. posms un Līvbērzes pagasta atklātais 
čempionāts zāles futbolā (sporta hallē).

29. martā pulksten 10 – turnīrs šahā, dambretē, galda tenisā, novusā, šautriņu 
mešanā pieaugušajiem, 6. posms (sporta hallē). 
Platonē

28. martā pulksten 17 – Jelgavas novada pagastu senioru atpūtas sarīkojums 
koncerts «Pie kaimiņa ciemā eju». Pieteikšanās līdz 20. martam pie pagastu senioru 
koordinatoriem. Informācija pa tālruni 26547117 (Rasma).
Lielplatones muižā

14. martā pulksten 16.30 – latviešu tautas spēka dziesmu kopīga dziedāšana. 
Dalība – par ziedojumiem. 

26. aprīlī pulksten 10 – Putnu diena ģimenei. Lekcijas par putniem, radošās darb-
nīcas, kopīga putnu būrīšu izgatavošana un uzstādīšana Dabas fonda ornitologa Jāņa 
Ķuzes vadībā.
Sesavā

15. martā pulksten 14 – bērnu mūsdienu deju kolektīva «Pipariņi» koncerts «Pietura 
«Labie darbi»». Pasākumā piedalās Sesavas pagasta mazie pašdarbnieki un viesu 
kolektīvi. Ieeja – bez maksas (Bērvircavas tautas namā).

5. aprīlī pulksten 12 – Sesavas pagasta pašdarbības kolektīvu sportiskās aktivitātes 
«Joks» (sporta hallē).

13. aprīlī pulksten 12 – bērnu teātra studijas Lieldienu ieskandināšana pēc 
I.Šteinbergas ludziņas «Kas dēj olas Lieldienās?». Būs iespēja darboties radošajās 
darbnīcās. Ieeja – bez maksas (Bērvircavas tautas namā).

21. aprīlī pulksten 12 – Lieldienas kopā ar folkloras kopu «Svitene». Dalība – bez 
maksas (Bērvircavas tautas namā).
Svētē, Jēkabnieku kultūras namā

No 30. marta līdz 4. aprīlim – gadskārtējā Svētes pagasta iedzīvotāju rokdarbu un 
amatnieku izstāde. Lūgums pieteikt savus darbus līdz 25. martam pa tālruni 27234198 
(Sandra). Izstādes atklāšana – 30. martā pulksten 12.

5. aprīlī pulksten 14 – Jelgavas novada deju kolektīvu skate. Ieeja – bez maksas.
12. aprīlī pulksten 14 – Jelgavas novada netradicionālo žanru kolektīvu skate. 
13. aprīlī pulksten 12 – gatavosimies Lieldienām: floristikas nodarbība. Līdzi jāņem 

dabas materiāli – bērza zari, sūnas, pūpoli u.c. Sīkāka informācija pa tālruni 27234198 
(Sandra).

20. aprīlī pulksten 13 – Lieldienu svinēšana kopā ar Svētes pagasta folkloras kopu 
«Dālava». Olu meklēšana, ripināšana, radošās darbnīcas, jautras rotaļas un danči, kā 
arī dažādas citas aktivitātes (Svētes pamatskolas sporta laukumā).
Vilces tautas namā

15. martā pulksten 18 – VPDK «Medaga» 15 gadu jubilejas koncerts. 
5. aprīlī pulksten 19 – Ozolnieku amatierteātra viesizrāde: R.Keina luga «Bīstams 

pagrieziens». Ieeja – € 3.
12. aprīlī pulksten 21.30 – «Vizbulīšu balle». Spēlē N.Cielava. Ieeja – € 3; pēc 

pulksten 23 – € 4.
Vircavā

28. martā pulksten 13 – Vircavas alternatīvās aprūpes pakalpojuma centra «Kame-
nītes» atklāšanas pasākums. Ieeja – bez maksas (Vircavas AAPC «Kamenītes»). 
Zaļenieku kultūras namā

25. martā pulksten 12 – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis (pie piemiņas 
akmens).










































































8 2014. gada marts NOtikuMi

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235 
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 10.03.2014.

Sports

Jelgavas pilsētas, Jelgavas 
novada un tuvējo novadu vo-
kālo ansambļu skatē augstā-
ko pakāpi ieguva astoņi an-
sambļi, tajā skaitā divi mūsu 
novada kolektīvi – Platones 
pagasta ansamblis «Savējie» 
un «Junda». Pārējie novada 
kolektīvi, izņemot vienu, tika 
pie pirmās pakāpes diplo-
miem.

«Vērtēšanas komisija ļoti atzinīgi no-
vērtēja mūsu kolektīvus, atzīmējot, ka ik 
gadu aug izpildījuma kvalitāte, vizuālais 
tēls un, protams, kolektīvu skaits – īpašs 
prieks ir par bērnu kolektīviem,» stāsta 
Jelgavas novada pašvaldības Kultūras 
nodaļas speciāliste Ingrīda Baumane. 
Šogad skatē debitēja trīs novada kolektīvi 
– Zaļenieku pagasta bērnu (meiteņu) 
un sieviešu vokālie ansambļi, kā arī 
Līvbērzes meiteņu vokālais ansamblis 
«Stay here».

Pavisam skatē piedalījās 24 kolektīvi, no 
kuriem novadu pārstāvēja 14: trīs bērnu 
ansambļi – «Ķipari» (Platones pagasta 
Lielvircava, vadītāja Ilze Indrikova), «Stay 
here» (Līvbērze, Inese Kunga-Švītiņa) un 
Zaļenieku pagasta bērnu vokālais ansamb-
lis (Guntra Minkevica); divi senioru kolek-
tīvi – «Mežābele» (Lielplatone, Ludmila 
Griščenko) un «Vakarvējš» (Vilce, Māra 
Andersone); jauktie vokālie ansambļi 

Augstākā pakāpe – 
diviem kolektīviem

FOtO: Šogad skatē debitēja Zaļenieku pagasta meiteņu ansamblis.

– «Sekvence» (Līvbērze, Agita Damlica-
Ķere) un «Savējie» (Platone, I.Indrikova); 
sieviešu vokālie ansambļi – «Vega West» 
(Kalnciems, Līga Bukovska), «Kanconeta» 
(Vircava, Signe Meldere), «Kompromiss» 
(Sesava, Ā.Lāce), «Ilūzija» (Valgunde, 
G.Minkevica), Zaļenieku pagasta sie-
viešu vokālais ansamblis (G.Minkevica) 
un «Nianse» (Svēte, Daiga Gorbunova). 
Zemessardzes 52. kājnieku bataljona vo-
kālais ansamblis «Junda» (Lauris Rudzītis) 
startēja kā vīru ansamblis.

Kolektīvus vērtēja kompetenta žūrija: 
Antra Dreģe – Rīgas kultūras un tautas 

mākslas centra «Mazā ģilde» vokālā 
ansambļa «Putnu dārzs» vadītāja, vokālā 
ansambļa «Jauna nianse» mākslinieciskā 
vadītāja, diriģente, pedagoģe, arī Latvijas 
Radio kora dziedātāja un vokālās grupas 
«Putni» mākslinieciskā vadītāja; Nauris 
Indzeris – operdziedātājs, vokālās māks-
las maģistrs, Rīgas Muzikālā un «RīBēJa 
MuTe» teātru solists, vokālais pedagogs; 
Ints Teterovskis – jauniešu kora «Balsis» 
mākslinieciskais vadītājs un Jelgavas koru 
apriņķa virsdiriģents.

JNZ

1. martā Jelgavas novada senio-
ru kora «Gaisma» kormeistarei 
un diriģentei Guntai Paškovskai 
apritēja 70 gadi. «Vispirms jau 
novēlu viņai veselību, bet otra 
lieta – lai izdodas iedegt savu 
dziedātāju acīs to dzirkstelīti,» 
kolēģi nozīmīgajā jubilejā sveic 
otra «Gaismas» diriģente Zita 
kurševa. 

Zita savai kolēģei vēl arī pacietību, azartu 
un veiksmi darbā ar senioriem, jo līdz šim 
G.Paškovska strādāja ar jauniešu koriem, kā 
arī saglabāt gaišu skatu uz dzīvi. «Ar senio-
riem tomēr jābūt pacietīgam, jo viņu vokālā 
varēšana ne vienmēr atbilst tam, kā viņi to 
vēlētos un ir iedomājušies,» tā Z.Kurševa. Viņa 
piebilst, ka Gunta ir ļoti zinoša un pieredzes 
bagāta. G.Paškovsku zīmīgajā jubilejā sveica arī 
Jelgavas novada pašvaldības Kultūras nodaļa, 
kas pasniedza jubilārei arī Latvijas Nacionālā 
kultūras centra Atzinības rakstu.

Diriģentei novēl iedegt 
dziedātāju acīs dzirkstelīti

Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas Atbalsta biedrība arī 
šogad izsludinājusi konkursu 
«Pagasta bibliotekārs – Gais-
mas nesējs». 

Novada iedzīvotāji bibliotekārus, ku-
riem vēlas pateikt paldies par entuziasmu, 
radošumu, savas bibliotēkas izveidošanu 
par vietējo gaismas pili, pasākumu organi-
zēšanu, laipnu un atsaucīgu attieksmi, var 
pieteikt līdz 21. martam. Pieteikumi un, ja 
ir, fotogrāfijas, kas stāsta par bibliotekāra 
aktivitātēm, jāsūta uz adresi: Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrībai, 
Rīgā, Tērbatas ielā 75, LV–1001, vai pa 
e-pastu gaisma@gaisma.lv. Konkursā tiks 
izraudzīti un apbalvoti pieci uzvarētāji no 
katra Latvijas reģiona – Rīgas, Kurzemes, 
Latgales, Vidzemes, Zemgales.

Kori «Gais-
ma» Gunta kopā 
ar Zitu vada kopš 
2013. gada. Koris 
piedalījās XXV 
Vispārējos latvie-
šu Dziesmu un 
XV Deju svētkos, 
kur koru konkur-
sā «Koru kari» 

ieguva godpilno II pakāpi, un šogad jūlijā 
piedalīsies Pasaules koru olimpiādē Rīgā.

Viņa XXII Vispārējos dziesmu svētkos 
(1998. gadā) bija vienīgā kordiriģente, kurai 
bija trīs svētku finālā tikuši kori: Talsu sieviešu 
koris «Vaiva», Jelgavas koris «Skali» un Jelga-
vas 2. ģimnāzijas apvienotais koris (tagad abi 
pēdējie kori apvienoti vienā – Jelgavas Valsts 
ģimnāzijas koris «Skali»). Pēc šiem Dziesmu 
svētkiem viņai tika piešķirts Triju Zvaigžņu 
ordenis. Tajā pašā gadā G.Paškovskai tika 
piešķirta Jelgavas Goda zīme. XXIII Dziesmu 
svētkos (2003. gadā) viņa bija virsdiriģente.

Meklē 
«Gaismas 
nesēju»

Noslēdzies trešais Jelgavas no-
vada florbola čempionāts, kurā, 
tāpat kā pērn, uzvarēja Elejas 
komanda, aiz sevis atstājot Vir-
cavas un Valgundes florbolistus. 
«Vislielākais prieks ir par to, ka 
pēc novada čempionāta uz lielās 
komandas, kura spēlē Latvijas 
čempionāta 1. līgā un var cerēt 
šosezon uz medaļām, treniņiem 
atnāca trīs spēlētāji,» uzsver 
čempionāta galvenais tiesne-
sis un lielās komandas treneris 
Alfrēds kundziņš.

Čempionātā tika noteiktas un apbalvotas 
ne tikai labākās komandas, bet arī labākie 
spēlētāji. Par labāko aizsargu atzīts Mārtiņš 
Freibergs (Zaļenieki), labākais uzbrucējs 
– Edgars Grodzkis-Gronskis (Vircava), la-
bākais vārtsargs – Kārlis Grosbārts (Eleja), 
savukārt rezultatīvākais spēlētājs čempionātā 

bija Artūrs Januškēvičs (Kalnciems).
A.Kundziņš novērojis, ka šo trīs gadu laikā 

būtiski cēlies čempionāta līmenis. «Ir audzis 
gan tiesāšanas līmenis, gan spēlētāju prasmes 
un meistarība – tagad tas tiešām ir florbols! 
Uzlabojusies ir arī spēlētāju un tiesnešu ko-
munikācija un attieksme pret sporta veidu kā 
tādu,» viņš stāsta. Viņu priecē arī tas, ka gadu 
no gada nesarūk dalībnieku skaits, turklāt lē-
nām izlīdzinās arī komandu spēku samēri – par 
to liecina fakts, ka daudzas spēles noslēgušās 
neizšķirti vai ar vienu vārtu pārsvaru. 

Rīkojot nākamo čempionātu, būtu gan jā-
atrisina jautājums par tā saucamajiem leģionā-
riem, jo šoreiz, tā kā šis jautājums nolikumā bija 
nepilnīgi atrunāts, tika diskvalificēta un finālā 
neiekļuva viena no apakšgrupas līderēm – Svē-
te. «Gribētos jau gan, lai florbola čempionāts 
nenotiek tikai reizi gadā, bet izvēršas par kaut 
ko plašāku, sacensību seriālu vai čempionātu 
ar vairākiem posmiem – interese par šo sporta 
veidu novadā ir, arī jau aizvadītais čempionāts 

rāda, ka iedīgļi šī sporta veida masveidībai ir,» 
tā A.Kundziņš.

Pēc čempionāta lielajai 
komandai pievienojas trīs spēlētāji

FOtO: Jelgavas novada 2014. gada 
florbola čempionāta labākie spēlē-
tāji (no kreisās): labākais uzbrucējs 
– Edgars Grodzkis-Gronskis (Vircava), 
labākais vārtsargs – kārlis Grosbārts 
(Eleja), labākais aizsargs – Mārtiņš 
Freibergs (Zaļenieki).

kultūra


